

# PRAWDA

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8 z odnośnieniem do domu.

Przesyłka gotowa do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

### Adres Sądowa Nr. 14.

Redaktor przyjmie interesantów w czwartki i piątki od 11 do 12 rano.

Rękopisów nie bierze się. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odobrać, w prześle 6 miesięcy, osobiście lub za pośrednictwem poczty po nadstaniu kosztów przesyłki. Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Za zmianą adresu dopłaca się 20 kop.

Przedpłatę pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w księgarniach.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt wakacyjnych, od godz. 10 do 5.

**TREŚĆ:** POLITYKA: W delegacjach — ODCINEK: Z delennka Alfreda Dreyfusa. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Listy petersburskie. p. Pawła Krzyżanowskiego. — Związki związków, p. H. Forestetera. — Alkoholizm i walka z nim (dokończenie), p. K. Radostawskiego. — FEJLETON: Pamiętnik. — HADANIA NAUKOWE: Ekonomia społeczna, I, p. dr. Stanisława Grabskiego. — LITERATURA I SZTUKA: Literatura polska, p. A. Drogoszewskiego. — Ze sztuki, p. Michała Mutermilcha. — SPRAWY EKONOMICZNE: Przyczynek do Odpowiedzi Redakcyi. — Ogłoszenia.

Świeżo wyszła książka

R. Rettena

## Hodowla kwiatów w pokoju

z ilustracyami. Autor, znany ogrodnik, sam przeprowadził pokojową hodowlę roślin, praca więc jego jest oparta na doświadczeniach własnych. Jest przytem jasna, gruntowna z bogatą we wszelkie rady praktyczne zaręczona dla miłośników w miesie, jak na wsi.

Cena rb. 1 kop. 50, z przesyłką rekomendowaną rb. 1 kop. 70.

Książki główne w Administracji „Prawdy“

## POLITYKA.

### W DELEGACYACH.

Od dnia 20 z. m. zasiadały w Wiedniu konstytucyjne delegacje obu państw monarchii austro-węgierskiej. Rola główna, mówcy czy wieszabiarza, mającego wszystkich zadowolony, odgrywana corocznie przez kanclerza lub ministra spraw zagranicznych monarchii, dostała się jeszcze i w tym roku p. Goluchowskiemu, który przewidywania zawodzi, wątroby ludzimi o ciępieniu przyprowadzi, a na stanowisku swoim trzymać się nie przestaje. Jeżeli samo to stanowisko obojętne jest zewsząd głębokiem i rozp-

czynami, przypominającymi w niektórych punktach niebezpieczne przepaści, o roli, przypadającej w rok oświeceniowy, stanowisko to zajmującemu, powiedzić trzeba, że jej bez dyalektycznego artyzmu odgrzebie niepodobna, z jakim takim zadowoleniem opinii nietylko gawiedzi politycznej, ale i „sfer decydujących.“ Trzeba być dobrze podkutym, aby się nie przewalić, nie nadużyć ogólników, nie pominać szczegółów, faktów i stosunków konkretnych, które w polityce same wylazą i nie dają się czczem krasomówstwem ani zapęgnąć, ani zasypać. Słuchać zaś Europę — ale słuchać też i cały parter austro-węgierski, złożony z publiczności, która przeciw skazuje sobie do czupry. Wszystkich zadowolony, a przynajmniej nikogo nie obrazić, gdy obraza w powietrzu się unosi — jest to i kunszt duży i miła niemała.

P. Goluchowski w tym roku mówił może nawet z silniejszym postanowieniem powiedzenia czegoś, co było rzeczywicie wyrazem polityki austriackiej, aniżeli w latach poprzednich. Zamiar taki uderza głównie w eadem wywodzie, dotyczącym państw bałkańskich. Bułgaria otrzymała bardzo dobitną prestrógę, że w chrzycielstwem do niczego nie dojdzie, a sprawy półwyspu wogóle rozwiążą się polubownie. Wielkim podpalaczem na półwyspie jest kwestya macedońska, a winnym jej niebezpiecznego ukształtowania się sam rząd bułgarski, który przeciwko temu już nie zbiera z drogi rozsądki i prawdopodobnie na niej wytrwa. Gdyby Turcja zaprowadziła reformy w zarządzie Macedonii, sprawa byłaby uproszczona. Nad położeniem ośm panuje porozumienie się z Rosją w r. 1897. Nie był to ani traktat ani zgoda jakas formalna umowa, tylko wyjaśnienie sobie wzajemnie stosunków i stanu rzeczy na półwyspie: i to już wystarcza od czterech lat do zapobiegania

złemu. Dawniej oba mocarstwa nisłowały wpływami swymi wzajemnie sobie szkodzić: teraz oba wspólnie pracują nad pokojem. Niema mowy o oddzieleniu sferach wpływu, to takie sfery właśnie oddaliłyby od celu. Gdyby nie porozumienie się z r. 1897, znalazłoby się mogła monarchia w położeniu wcale niepożądanem. Rząd jej pragnie szerzej iść dalej drogą raz utworzoną — aż do owego polubownego rozwiązania. P. Goluchowski tego nie powiedział, ale powiedziały same myśli, ciągnące się w jego mowie. Powiedziały nawet coś więcej: monarchia liczy na to, że z czasem i sfery wpływu będą się musiały wydzielić, ale wtedy już, kiedy wydzielić nie się ich owemu polubowemu rozwiązaniu niczem nie zagrozi.

Podstawę polityce austro-węgierskiej daje przymierze z Niemcami i Włochami, a przyjazne pożyte z innymi mocarstwami, zwłaszcza z Rosją. Z powodu Albanii Włosi narzekają na Austriaków, Austriacy na Włochów; jest to naturalne, ale nie groźne. Monarchia bez niechęci widziałaby porozumienie się Włoch z Francją i wogóle zespolenia się zewnątrz przymierza nie naruszają tej równowagi, której myśl kierująca polityką dla siebie potrzebuje. Przymierze potrójne usłowane płótkami podał w podejrzenie; ale ono stoi i stać będzie. Gdy w tem miejscu przypomiano p. Goluchowskiemu brutalne wydalenie z Prus, przyznał, że było tylko pięćdziesiąt wypadków, nie więcej, a w tej liczbie i takie, które sprawowały się do współwładnictwa w pracy zarobkowej. W Kole wiedeńskim odezwały się głosy wiele nieprzyjazne przymierz; najuczciwsi nawet, jak poseł Popowski, doskonale ogarniający położenie, uznali je tylko za niekonieczne. P. Goluchowski milczał; gdy go wzywano do upamięnienia się, nie miał nawet tej energii, jaką już raz wobec tożsamyh interpelacji okazał. Zapewne,

mił słuszny, gdyż mówiąc o traktatach handlowych, powiedział, że nie można dla nich poświęcać interesów politycznych; miałyby ją, gdyby te zasady zastosował do danego wypadku: nie to przecież jest jego winą, że odrzuca teraz nie chce dawać p. Bilowowi smylnych natrysków, lecz to, że przyzwyczał sprzymierzenia Austrii do letnicy, młodej, oczekującej wody i z góry odrzuca nie uderzył w ton jedynie odwołujący się do godności, a niezmogła nie groźny przyrzucił. Wyrobił się przez taką bezkwestię w Berlinie nałóg loce-walenta Austrii w jej obywatelach. Zupełnie słuszny był pogląd na elementy polityki austro-węgierskiej w Chinach. Zapuszczenie się w gęstwinę chińska było by awanturnictwem. Monarchia powinna zaoszczędzić swo siły na chwilę raczy-witego zagrożenia jej praw, interesów i godności.

## ZYCIE SPOŁECZNE.

### LISTY PETERSBURSKIE.

Samorząd ziemski w guberniach zachodnich i południowo-zachodnich.

Od wielu już lat poruszano miejscowo-krotnie sprawę wprowadzenia instytucji ziemskich w guberniach zachodnich i południowo-zachodnich. Narzucił ministerium spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerium skarbu opracować projekt samorządu ziemskiego w trymasta gubernialnych, który obecnie ocenia komisja osobna, złożona z przedstawicieli różnych ministerstw pod przewodnictwem ministra spraw wewnętrznych. Cały ten projekt stracił *Kijowski*, więc, powołując się na to źródło, podajemy główną zasadę reformy.

Oczywiście organizacja, jakkolwiek jest oparta na podstawie urzędów istniejących już w innych guberniach, różni się jednak znacznie pod wieli względami i skutkiem znowu w niektórych szczegółach nosi charakter wyjątkowości.

Samorząd składa się z gubernialnego komitetu ziemskiego, który rozstrzyga sprawy, dotyczące gospodarki ziemskiej. Dalej idą powiatowe komitety ziemskie, które zwoływane będą do rozstrzygania ważniejszych spraw, dotyczących gospodarstwa ziemskiego. Wzrosnąć stworzone będą organy wykonawcze (gubernialny zarząd ziemski pełnomocności ziemscy jako agenci zarządu w powiatach). Do gubernialnego komitetu ziemskiego wchodzi: gubernator, marszałek szlachty, wicegubernator, zarządzający izbą skarbową, izba obrachunkowa, dobrami skarbowymi, stały członek komisji gubernialnej do spraw włościańskich, albo komisji gubernialnej do spraw włościańskich, prezes i członkowie gubernialnego zarządu ziemskiego, prezydent miasta gubernialnego i radni ziemscy, po jednym lub dwu z każdego powiatu, co zależy od uznania ministra spraw wewnętrznych. Komitowaty gubernialno-mu przewodniczy gubernator.

Oprosz osób powyższych, stosownie do sprawy rozstrzyganej, do komitetu zapraszają się z prawem głosu: prokurator sądu okręgowego, deputat od władzy duchownej i przedstawiciel ministerium oświaty. Ci dwaj biorą udział w sprawach, dotyczących oświaty publicznej. Dalej: inżynierowie gubernialni i starszy gubernialny inspektor lokarski, weterynarz gubernialny, przedstawiciele: ministerium wojny, komunikacji, rolnictwa, dóbr państwa itd. Nadto gubernator ma prawo zapraszać na posiedzenia komitetu z głosem doradczym tych wszystkich, których zdanie w rozstrzygnięciu danej sprawy będzie uważane za pozytywne i potrzebne. Minister spraw wewnętrznych mianuje na trzy lata radnych ziemskich z miejscowych obywateli ziemskich i innych osób, zamieszkałych stałe w danym powiecie. Przytem wszelkie niezbędne jest warunki, ażeby osoby to posiadały w granicach powiatu jakikolwiek własność (majątek ziemski, zakład przemysłowo-handlowy), opłacającą podatek na potrzeby ziemskie. Każdy

radny musi mieć zastępcę. Na każde stanowisko radnego ziemskiego i jego zastępcę gubernator, po porozumieniu się z marszałkiem szlachty, gubernialnym i powiatowym, przedstawia ministrowi spraw wewnętrznych najmniej dwie osoby.

Powiatowy komitet ziemski, pod przewodnictwem powiatowego marszałka szlachty, składa się z wszystkich miejscowych naczelników ziemskich, albo komisarzy włościańskich (t. z. „mirowych parodników“) lub urzędników do spraw włościańskich, wszystkich inspektorów podatkowych, naczelnika powiatu, miejscowego przedstawiciela zarządu dóbr skarbowych, inspektora drogowego, prezydenta miasta lub gospodarza miasteczka, radnych ziemskich powiatowych (jednego lub dwu), pełnomocników ziemskich powiatu i dwu wójtów, z wyboru gubernatora. Prezes komitetu powiatowego ma prawo zapraszać na posiedzenia osoby inne z głosem doradczym. Gubernialny zarząd ziemski stanowią: prezes i trzech członków. Wszyscy mają być mianowani przez ministra spraw wewnętrznych. Urzędujący ci muszą posiadać w gubernii majątek nieruchomości, albo — dokładną znajomość warunków miejscowych. Pełnomocników ziemskich, na przedstawienie gubernialnego zarządu ziemskiego, mianuje gubernator.

Do zarządzania majątkiem nieruchomości i różnymi zakładami ziemskimi, wreszcie do obowiązków, wymagających specjalnych wiadomości i uzdolnień, mogą być zaprzani ludzie postronni. Mianują ich i uwalnia prezes.

Uchwały gubernialnych komitetów ziemskich w powoływaniach tudzież wogóle wszelkie postanowienia w wykonaniu, wstrzymuje przez gubernatora, rozpoznaje minister spraw wewnętrznych.

W postanowieniach, dotyczących gubernialnego zarządu ziemskiego, są wymienione warunki nast: sprawy, wymagające orzeczenia gubernatora, powinny mu być przedstawiane osobiście przez prezesa lub jednego z członków zarządu. Obowiązkami pełnomocników ziemskich (pod zwierzchnictwem gubernialnego zarządu ziemskiego) jest kierunek spraw bieżących na miejscu we wszystkich dziedzinach gospodarstwa ziemskiego, przygotowywanie

### Z dziennika Alfreda Dreyfusa.\*)

Wyspa Zhabienia. Niedziela, 14 kwietnia 1895 r.

Z dniem dzisiejszym rozpoczynam dziennik mojego niedźnego życia, gdyż dziś po raz pierwszy dostałem papier, kartki są pomiarowe i pomiarowane, abym najdnie mógł zatrzymać, a odpowiedziałem jestem za sposób ich użycia, jak głybim istotnie miał możność dać je komu.

Dotychczas było przekonano, że wszystko, co jest, da się logicznie objaśnić; wierzyłem także w sprawiedliwość ludzką, a rzeczy nadzwyczajne i niezwykle były dla mnie prawie niezrozumiałe. Dziś w proch się rozspalył moja ufność i moja wiara w zdrowy rozum ludzki.

Jakież straszne miesiące już przeżyłem i ile podobnych jeszcze mi czeka!

Była chwila, po zapadnięciu wyroku, że chciałem odebrać sobie życie. Gdy cześć nasza nadawczy nam już drogą, a jesteśmy oskarżeni o najcięższe przestępstwo

przestępstwo dlatego, że znalazł się kawałek papieru, zapisany piśmem podobnym do naszego lub nasładowującym nasze, to trzeba się nadziwić, ażeby znaleźć taką niesprawiedliwość. Lecz żona moja, niezachwiana w miłości, nieulekła w męstwo, zdołała mi przekonać, że właśnie dla tego, iż jestem niewinny, powinienem wytrwać na stanowisku. Ja sam to czulem, lecz łudem się — wyznając szczerze — halem się tych moralnych udręceń, które mi czekały. Fizycznie byłem dość silny a czystość mego sumienia dawała mi moc nadludzką. Lecz te udręczenia, których się lekalem, okazały się gorzej, niż przypuszczałem: dziś jestem człowiekiem zlanym na duszy i na ciele.

Uległem gorącym błaganom żony i, uzbierawszy się w męstwo, postanowiłem życie. I oto zaraz na wstępie, musiałem się poddać najstraszniejszej karze, jaka żołnierza dotknąć może, — karze stroków boliźniejszej, niż sama śmierć. Przeszedłem krok za krokiem tę drogę bólesci, która z więzienia la Santé zawiadła mnie aż tu, zniósłem spokojnie zniwoi i wrzaski mściwego tłumu, ale za każdym krokiem zostawiałem kawałek mego serca.

Sumienie, rozsądek mówły mi: prawda zwycięży musi. Ale każdy następny dzień przynosił nowe rozczarowanie. Światło to nie ukazywało i robiono wszystko, co było można, aby zająknąć mi nogę.

Trzymam więc w najpełniejszym odo-sobnieniu, moje listy czytano, kontrolowa-ło i często ich nie doręczano, z żoną nie po-

zwalam porozumiewać się do sposobów osiągnięcia naszego celu: unicemożliwiono mi wszelką obronę.

Sądziłem, że, znalazłszy się na wygnaniu, odnajdę jeśli nie spokój — który tylko se czcią mógłby mi być wrocy — to przynajmniej jakiś dła ducha ukojenia w codziennym życiu. Nowe, gorzkie złudzenie.

Po czterastu dniach podróży w zamkniętej klatce trzymano mnie w zatoce wyspy Zhabienia na upale tropikalnym przez cztery dni jeszcze w celi, bez pozwolenia wyjścia nawet na pokład.

Dozwalam takiego wrazenia, jak gdyby mógł miał mi się rozpydzać. Rozpaczę niewypowiedziana ogarnęła całą moją istotę.

Po wyładowaniu wprowadzono mnie do więzienia, którego okna były zasłonięte. Do nikogo nie wolno mi było słowa powiedzieć. Sam byłem to z dwoma młodymi, stróżymi jak kandydantami.

Tak zamknięty w miej celi, przebyłem jeden długi miesiąc, nie wychodząc na świeże powietrze. A przecież w czasie podróży o mało nie wyzionąłem ducha. Wielekroć byłem bliżki obłądnu. Miałem uderzenia do głowy, a życie wydawało mi się tak straszne, że przagnąłem umrzeć, gdyż nie mogłem przyjąć pokarmów, umarłbym więc śmiercią naturalną, nie podobniwszy ręki na siebie, a taka śmierć byłaby dla mnie wyzwoleniem, końcem moich cierpień.

I tu jednak uratowało mnie w-pomnienie

\*) Podajemy wyjątki z książki, która pod tytułem „Lied do mego życia“ ma się ukazać jednocześnie w językach francuskim, niemieckim, angielskim, hiszpańskim, włoskim, węgierskim i rosyjskim. Ten opis strasznych dła, przeżytych na wyspie Dynabolskiej, Dreyfusa poświęcił sobie.

spraw do rozstrzygnięcia w powiatowym komitecie ziemskim tudzież wykonywaniu głosem osobnych gubernialnego zarządu ziemskiego.

Pod kierunek ziemstw przechodzą zakłady lecznicze i dobroczynne. We wszystkich szpitalach wiejskich ziemstwa wszystkie mieszkańcy gubernii leczenia są bezpłatnie, w innych zakładach opłata, w razie jej ustanowienia, powinna być pobierana według taksy, zatwierdzonej przez ministerium spraw wewnętrznych. Na posiedzenia gubernialnych i parafialnych rad szkolnych lub innych instytucyj, mogą być zapraszeni, z prawem głosu, prezes lub jeden z członków gubernialnego zarządu ziemskiego; roznie się tylko w takich razach, gdy chodzi o sprawy, dotyczące zakładów naukowych, utrzymywanych lub popieraných pieniężnie przez ziemstwa. Na posiedzenia wydziałów parafialnych rad szkolnych mogą być zapraszeni, również z prawem głosu, pełnomocnicy ziemscy, wyznaczeni przez gubernialny zarząd ziemski.

Z chwilą urzeczywistnienia projektu ziemstwa w guberniach zachodnich i południowo-zachodnich mają być zarządzane następujące zmiany: Będą zniesione urzędy dobroczynności publicznej, a należące do nich kapitały, zakłady, tudzież wszelkie nieruchomości będą oddane nowym organom gospodarstwa ziemskiego. Widnie w życie nowa ustawa zakładów leczniczych zamiast zatwierdzonej w czerwcu 1893 r. Do czasu przejścia obowiązujących etatów i planów w dziale lekarskim i weterynaryjnym na wsi, tudzież w zakładach dobroczynnych i leczniczych, które są obecnie pod zarządem rad dobroczynności publicznej, wszystkim urzędnikom zachowana będą prawa i przywileje. Komitet ziemski, przy układaniu budżetów, będzie miał prawo, w razie potrzeby, zwiększać lubę posad tudzież wyznaczać wynagrodzenie dodatkowe. Komitetom gospodarczym odda sprawy dotyczące układania budżetów specjalnych ciężarów szlacheckich. Przy departamencie gospodarczym ministerium spraw wewnętrznych należy utworzyć centralny komitet ziemski, pod przewodnictwem dyrektora departamentu gospodarczego, do którego wchodzi dwu członków ze strony ministerium spraw we-

wnętrznych, a także dwu ze strony ministerium skarbu. Zadaniem tego komitetu będzie: rozstrząsanie projektów budżetów ziemskich i rozłożenia podatków w guberniach, w których nie wprowadzono gospodarstwa ziemskiego. Ocena projektów i planów gospodarstwa drogowego tych gubernij. Rozstrząsanie budżetów powiatowych i gubernialnych tych gubernij, w których wprowadzono ziemstwa, w razie zalecenia do wspólnego rozpatrzenia tych budżetów ministerium spraw wewnętrznych i skarbu. Rozstrząsanie wszystkich wogóle spraw gospodarstwa ziemskiego i zarządu, których zatwierdzenie zależy od wzajemnego porozumienia się ministrów spraw wewnętrznych i skarbu. Sprawy dotyczące zarządu i gospolarki ziemstwa, które nie wywołują różnicy zdań, oprócz tych, które wymagają zatwierdzenia rady państwa, czy też komitetu ministrów, uważane będą za rozstrzygnięte ostatecznie przez komitet.

Taki jest projekt organizacji ziemskiej w bardzo pobieżnym streszczeniu. Był on już raz wniesiony do rady państwa, ale tu nie rozstrząsano go wcale. Obecnie zaś komisya speyalna pracuje nad nim pospiesznie, tak żeby można było wnieść go potwórnice do rady państwa na sesye jesiennej, a następnie w przyszłym roku wprowadzić już w życie.

Prasa rosyjska o nowej organizacji wypowiada już swoje zdanie, a między innymi na zamieszczenie zasługują uwagi *Now. Wrem*. Podkreśla ono ten szczegół, że zarówno komitety gubernialne tudzież powiatowe, jak i organy wykonawcze, tj. zarządy gubernialne i pełnomocnictwa ziemskie powiatowe, będą powierzone ludziom jedynie mianowanym przez rząd i prawie wyłącznie urzędnikom miejscowych zarządów gubernialnych i powiatowych. „Żywił niezdecydzony, w ścisłym znaczeniu obywatelski, ma być wprowadzony do nowej instytucyj w roli doradców. Z tego widzimy, że o wprowadzeniu ziemstw w guberniach niezemskich niema nawet mowy. Cała reforma sprowadza się do przekształcenia istniejących tam organów biurokratycznych miejscowych zarządów gospodarczymi. Tak zwani „radni ziemscy” w rzeczywistości są tylko rzeczoznawcami, powołanymi do udziału w rozstrzą-

saniu spraw gospodarstwa miejscowego, bez tych praw, a więc bez tych obowiązków i odpowiedzialności wobec ogółu, jakimi są obciążeni radni w guberniach ziemskich. Ale reforma organów gospodarckich miejscowej nadaje im znaczenie większe pełnomocnictwo, niż to, z jakiego one korzystały dotychczas. Tym sposobem bodaj najważniejszą stroną reformy projektowanej będzie nadanie większej autonomij miejscowym zarządom gospodarczym w guberniach niezemskich. Jest to do pewnego stopnia krok ku decentralizacji zarządu, stworzonej wollung tych urzędów biurokratycznych.”

*Now. Wrem* zamacza jeszcze inną rolę instytucyj ziemskich. „Jak wiadomo, w „kraju” zachodnim jedną z żywotnych spraw państwowych jest zaspokolenie sieste z państwem tych prowincyj, niezupełnie jeszcze zrosnionych z całością. W guberniach północno-zachodnich, a poniekąd i południowo-zachodnich, jeszcze są silno tendencje polskie, szczególnie w warstwie rolniczej, która dzięki swemu wykształceniu i kulturze, posiada wpływ i znaczenie wśród reszty ludności. Ta właśnie „olicoznosc” służy za główny dowód przeciwko wprowadzeniu tam instytucyj ziemskich na tych samych zasadach, co w guberniach środkowych. A przecież żadne środki nie mogą dać tak stanowczych i pownych wyników pod względem zaspokolenia tych prowincyj z całą Rosją, jak właśnie wprowadzenie organizacji ogólnopanstwowych, zwłaszcza takich, w których ludność otrzymuje pewno prawa i przywileje. Już samo zrównanie ludności miejscowej pod względem praw i przywilejów z innymi poddanymi, byłoby potężnym bodźcem do zbliżenia, wytworzenia stosunków przyjacielskich, opartych na zaufaniu, zamiast wrogiego nastroju i ośmiania się, jako objawy pewnego poczucia krzywdy i praw nierównych.”

„Naturalnie nie idealizujemy rzeczywistości — mówi dalej *Now. Wrem*. — i uważamy za usadunione te obawy, które wypowiedziano z powodu projektu wprowadzenia ziemstw w guberniach zachodnich, że żywił polskio nie ośmiąskają skorzystać ze swego stanowiska w ziemstwach, żeby przeciwdziałać dążnościom rosyjskim w kraju. Rozumie się, iż sygnie nie

mej żony, pamięć obowiązków względem niej i naszych dzieci nie mogłem wwozycy jej nieulowan, zostawił jej samej w poszukiwaniu winnego. Pozwoliłem przeto wzwad lekarza, choć widok każdej nowej twarzy był mi nieowistny.

Po upływie trzydziestu dni takiego zamknięcia przewieziono mię nakoniec na wyspę Dyabełską, gdzie czekała mi pozorna wolność. Mogłem za dnia w towarzystwie strażnika poruszać się swobodnie na przestrzeni stu metrów kwadratowych; z nadejściem nocy wprowadzają mię do budynku wielkości czterech metrów kwadratowych i zamkniętego żolazną kratą, przez którą straż może mieć mię wciąż na oku. Straż zmieniają co dwie godziny.

Pilnuje mię pięciu strażników i jeden starszy dozorca. Pożywienie moje składa się z pół bochenka chleba dziennie, 300 gramów mięsa trzy razy na tydzień, oraz mięsa solonego i wędzonej słoniny. Do picia dano mi wodę.

Takie życie pod ciągłą strażą, w niestającej podejrzliwości jest nie do zniesienia dla człowieka, co eżosć swoją cent nał wszystko na świecie.

Od trzech tygodni nie mam wieści o żonie i dzieciach, a wiem dobrze, że od 29 marca listy dla mnie leżą w Kajennie. Telegrafowałem do Kajonny, następnie do Francji — niema odpowiedzi.

Jakże gorąco pragnę dożyć tego dnia, kiedy, z zarzutów oczyszczonej i do czei wrócony, będę mógł odkryć światu moje cierpienia, użyć zranionej duszy. Czy do-

żyje tej chwili? Wątpię, bo serce mam rozdarłe, a zdrowie złamane.

*W nocy z 14 na 15 kwietnia 1895 r.*  
Nie mogę zasnąć. Dwiekna mię klątki jak mara krąży straż; skóra sędzi od robactwa, które się na mnie wyległo, a w sercu rosnie bunt przeciw tomu, co zionie miazę, ja, który zawsze i wszędzie pełniłem swój obowiązek. Kiedyż naruszenie będę miał noc spokojną? Może w grobie, gdy ognie mię sam wiozowy. A dobrze tam będzie nie myśleć więcej o podłości i niekoczności ludzkiej.

W dali, z okna mogę widzeć polskające morze, słucham jego głosu jak nieśmiały czardziejkijskiej. Wody jego kołyszają się spokojnie jak nigdyś myśli moje, które dziś postępo są i wzburzone. To szmery będą we mnie wspomnienia przeszłości, pamięć sześciu i półdziesiątych chwil, przeżytych z żoną i dziećmi.

Gdzież są moje marzenia młodzieńcze i nadzieje męzkiego wieku?

Wszystko już we mnie zamarło, a każdy wyśkok myśli sprawia zamęt w mym mózgu. Gdzież rozwinąć tej tragedji? Dżis jeszcze nie rozumiem tego, co się stało. Potępnym, bez jawnego łowidła, na podstawie wężnego świstka!

Cierpienie tak rozstróbiło moje nerwy, że najmniejsze, czyste zewnętrzne wrażenie ból mi sprawia.

*Poniedziałek, 15 kwietnia 1895 r.*  
Deszcz dziś leje strumieniami. Na pierwsze śniadanie nie dostaję. Stra-

nię z listoci dają mi trochę czarnej kawy i kawalek chleba.

W przeczach pogodniejszych przechadzam się po tym kawalku wyspy, który dla mnie przeznaczono. Wypsu jest zupełnie pusta, nieurodzajna, rosie na niej zaledwie parę bananów i palm kokosowych, a wszędzie sterczą skały bazaltowe.

O godzinie 10 przynioszą mi zapasy na cały dzień: kawalek wędzonej słoniny, kilka ziarn ryżu, trochę kawy i mączki kukurkowej. To wszystko wrzucam w morze, bo słonina i ryż są niesmaczne, a kawa jakby na żart, młopłona; a przecież wiedzą dobrze, że nie mam jej w zęzu upali. Rozkładam ognisko; po wioch darownych usiłowaniach udaje mi się nakoniec rozniecić ogień, przy którym gotuję sobie woda na herbatę; z kawalkiem chleba będzie ona mojem śniadaniem.

Jestom już w kresu sił. Nie oszczędzono mi żadnego cierpienia ani moralnego, ani fizycznego. Życie stało uła dla mnie zbyt wielką obciążą. A tam u stóp moich rzyje morze. Piana biała jak młoko pokrywa balwany, rozbijając się o skały. O, gdybym mógł skozyć w głąb tych fal i utonąć!

No obiad miałem znowu tylko kawalek chleba. Strażnicy, widząc, jak jestem osłabiony, dali mi trochę swojej zupy.

Pałę bardzo dużo, aby się oszłobonił i uspokoił burzucione żolędką. Prosiłem gubernatora Gujany, żeby mi pozwolił własnym kosztem sprowadzić z Kajenny pożywienie w konserwach.

powinni się zachowywać ospale w razie wprowadzenia tam instytucji ziemskiej. W prawdopodobnej walce na gruncie narodowościowym Rosyanie mieliby jednak ogromną przewagę w tem, że po ich stronie byłaby i prawda wewnętrzna, i poparcie potężnej władzy. Ale i ta walka mogłaby się toczyć nie inaczej, jak tylko w granicach prawa rosyjskiego, z obowiązkiem prowadzenia wszelkich spraw w języku rosyjskim, państwowym. Zebrań ziemskich i wogóle cała działalność tych instytucji byłaby codziennym i bardzo skutecznym środkiem wprowadzenia do życia i stosunków miejscowych języka rosyjskiego i rosyjskich zasad państwowych. W ziemiach rosyjskim, chociażby ze znacznym udziałem żywiołu polskiego, nie byłoby miejsca na knowania w duchu narodowym polskim. Ale wspólna praca z rosyjskimi żywiołami społecznymi i chłoby nawet pewna wspólność interesów pod niestannym działaniem prawa rosyjskiego i porządku rosyjskiego, niewątpliwie przygotowałyby grunt dla zbliżenia i rozproszyłyby chłód w stosunkach wzajemnych.

*Paweł Krzyżanowski.*

## ZWIĄZKI ZWIĄZKÓW.

Mówiła wczoraj cały szereg instytucyj społecznych, których koleje życiowe wiodą się bez naręgan w stronę w owa stynna i mglistą formikę Heglową, która pomimo iż rozplywa się i paruje pod palcami każdemu badaczowi, narzeka się wszakże na mocy swej uniwersalności dość natarczywo w braku lepszego uogólnienia. Obecnie mam na myśli stowarzyszenia społeczne, instytucje społeczne, która wstępuje w nową, dotychczasą fazę swego działania. Ociecie jej, Schultze-Delitsch, gły mi się urodził wspomniany potomek duchowy, klasną w dłonie z zachwyta i oświadczył, iż będzie to prawdziwie cudowne dziecko. Wrośły, stając się ono z pewnością wielkim miłośniczym bohaterem, co zaprawdziwiłoby, wprawdzie po nieco przynależności i nudnej 40-letniej wędrowce przez

puszczę, do ziemi obiecaniej harmonii społecznej. Stowarzyszenia społeczne bowiem netylko wychowują człowieka, rozwijają w nim ducha oszczędności i przetrwania, ale naito w połączeniu z innymi stowarzyszeniami tej samej natury tworzą wszelkie aprzeżności społeczne, wylecają do szczętu wszelkie niedomagania i rozciągają między innymi słynny problemat „kapitał a praca.” Kto będzie oszczędzał i stanie się członkiem stowarzyszenia społecznego, ten wesołniej czy później musi stać się kapitalistą i jeśli wesołniej pójdą za tą radą, to najbardziej karokolonne zagadnienie społeczne szezenie bez śladu.

Pod hasłem tych przetronyalnych zamiarów powstały w Niemczech pierwsze stowarzyszenia społeczne, przeciwko którym jednak podniosły się bardzo poważne głosy krytyczne. Stowarzyszenia społeczne — wolały opozycjonści — są w najlepszym razie niewinna zabawka, plasterkiem, który nie goi rany, ale ostaną jej widak rażący przed okiem narych zbliżni. W dodatku, umiawiałyby taki zakup środków do życia, wychodzą one na korzyść, bynajmniej nie członkom stowarzyszeń. Człowiek pracujący bowiem, mając możność opędzenia swych potrzeb codziennych tanim kosztem, miarkuje swoje żądania przy zawieraniu umowy najmu, tak iż w ostateczności zyskuje ten tylko, kto kupuje się roboczą, lecz nie ten, co ją sprzedaje. Rozumowanie to sprawia wrazenie fałszywego „miła, co krasny góry.” Tyle było w nim prostoty i nieublaganej oczywistości, iż nikt nie śmiał podawać w wątpliwość jego logiki, nieublaganej też bardziej, iż wywoły panegiryczny stowarzyszeń społecznych, którzy obiecywali sobie, a raczej innym, złote góry po instytucjach harujących charakter człowieka i apolujących do jego wyzwalności, netylko ośmielały się swą dżieżinną łatwowiernością i optymizmem, ale budziły podejrzenie, iż były sfabrykowane w sposób nierzetelny dla celów tendencyjnych. To też do połowy ósmego dziesiętka lat stulecia ubiegłego szeregi stowarzyszeń społecznych rekrutowały się przeważnie z przedstawicieli t. z. stanu średniego, od 1873 r. zaś instytuowane w ogólnie, losie ich maleją, a zapłty i wiara ich kierowników stygną. Szczękłę oręza teorety-

cznego milknie i ludzie przechoładą stopniowo nad esłą kwestyją do porządku dziennego gwałtownych walk okresu praw wyjątkowych. Lecz, dziwna rzecz, wtedy właśnie tu i owdzie zaczynają się wylaniać stowarzyszenia społeczne, zakładane przez te warstwy, które instytucyja, jak mówiono, mogła wyprowadzić w pole, lecz nie zbawić. Wtedy właśnie powstają czyste robotnicze stowarzyszenia społeczne i otdąd datuje się niebawmły rozkwit opisywanych tu instytucji. Dziś liczą Niemcy około 1,400 stowarzyszeń społecznych, obejmujących milion członków. Roczny obrót tych stowarzyszeń wynosi 200 milionów marek, a rytek czysty — 20 mil. Instytucyie te stworzyły jakby państwo ze swym własnym aparatem rządowym, konstytucyją, działaczami, prądami i zagadnieniami. Pozostawały one wszakże wciąż wiernymi w zasadzie obrzwtwi teoretycznemu, którego udzielił im ich założyciel, reformator w duchu pokojowym, bez orłieh złotych myśli i uczucia. Stopniowo jednak w ogniskach tych budzi się duch nowy. Z instytucji, przykrojonych do potrzeb poziomych elementarno-gospodarczych i trzęcych zanadto owym mldym arcyinżynierom w szpachem trzeźwego zdrowego rozsądku, przedzierających się one w nosicieli żądań wyższych i wstępują w stadium rozwoju, którego kres znajduje się po tamtej stronie Rubikonu, dzielącego społeczeństwo współczesne od „la cité future,” że użyję wyrazu Zola z jego ostatecznej powieści „Le travail.”

Stowarzyszenia społeczne zawdziejają swe triumfy racjonalnej organizacyi, sprzątały przedmiotów społecznych. Mogły one odharować swe artykuły w dobrych gatunkach, po omach nielkich. Wprawdzie pogon za dywidendami w wielu wypadkach (jak np. w Anglii) spoczyła ich przeczynność, ale bądź co bądź w ogólności myśli pierworotno osiągnięto. Wszakże zakres działalności i klienteli rozszerzał się niezmiernie, dopóki skłopy stowarzyszeniowe musiały, podobnie jak konkurujący z nimi kramkarze, same wszystko kupować. Już zatem warunki współzawodnictwa parły je ku wyrabianiu niektórych przedmiotów na własną rękę i zakładaniu stowarzyszeniowych piekarni, rzeźni i cukierni. Z natury rzeczy produkoya stowa-

Czy ty, najdroższa, myślisz teraz o mnie? Czy odczuwasz moje cierpienia? Jeśli jest na świecie sprawiedliwość, to moja cześć wrocąca mi być musi, a winowajca, ten potwór w ludzkiem ciełe, ukarany jak należy.

*Piątek, 19 kwietnia.*

Nie pisałem przez kilka dni. Cały ten czas musiałem walczyć o życie. Do ostatniej kropki krwi bronie się będę. W postępowaniu ze mną nie się nie zmieniło; wciąż czekają nowych rozkazów.

Dzisiaj ugotowałem sobie zupę na mięsio. Sól i korzenie znalazłem na wyspie. Zupa gotowała się trzy godziny, a dym wyszły mi oczy straszliwie. Listu od żony ciągle niema.

Aby trochę uspokoić stargano nerwy, chciałem się wziąć do rabiania drzewa i poszedłem po siekiere do kochni. Przy drzewach kryknął na mnie strażnik: „Nie wchodzić do kuchi!” Oddaliłem się w milczeniu i z podniesioną głową. O, gdyby można zamknąć się w czterech ścianach i nie oglądać żywej duszy! Lecz, niestety, jesć trzeba pomnożyć wszystko.

Uczę się po angielsku, łomacze, żeby rozserwać myśli, ale mózg tak mam zmęczony, że dłużej nad kwaltrane pracować nie mogę.

*Poniedziałek, 22 kwietnia 1895 r.*

Wstaliśmy o świcie, aby wypruć bieliznę, a potem wyszliśmy ją na słońcu. Wszystko to plesnieję od gorąca i wilgoci. Na przemiany mamy deszcze a potem za-

raz straszno upały. Prosiłem komendanta o dwa jakiegolwiek talerze, odpowiedział mi, że niema. Brud dokęca mi straszliwie, ale wytrzymałem jeszcze dla miłości żony i dzieci.

Powiedział mi, że mam sobie sam prać bieliznę. Nie idzie mi to łatwo, ale rzeczy wóde przynajmniej zobaczą.

Czyje się coraz słabszym. Czy będę mógł spać w noc? Wątpię. Osłabienie w połączeniu z silnym rozdrażnieniem nerwowym nie daje mi zamknąć oka. Dręczenie myśli uciokają w dal do swoich.

*Środa, 10 lipca 1895 r.*

Wszelkiego rodzaju udręczenia są teraz na porządku dziennym. Nie wolno mi chodzić dokola domku, nie wolno siadać pod ścianą od tej strony, gdzie chłodno w cieniu i skąd widać morze. Wprowadzono regulamin, obowiązujący galerników, ołobranów kawę i cukier, codziennie dostaje racyę chleba gorszego gatunku, a tylko dwa razy na tydzień 250 gramów mięsa, po za tem mięso w puszcze lub wędzoną słoninę. Prawdopodobnie w związku z temi obstrzeleniami przestałem otrzymywać zapasy z Kajmny. Nie wyjde już więc z moich czterech ścian, będę żył o chlebie i wodzie i niech będzie, co ma być.

*Niedziela, 14 lipca 1895 r.*

W sądzie powiewa trojbarwna chorągiew, mój snak, pod którym służymy wiernie i uczciwie. Piwo wypadła mi z ręki. Są uczucia, których słowami wyrazić niepodobna.

*22 września 1895 r.*

Cały noc miałem biele serca. Czuję się więc bardzo znudzony. Od roku domagam się sprawiedliwości, a dlatego tej ponurej tragedji nie rozjaśniłem dotąd światła, tego rozum mój pojną w żaden sposób nie może.

*27 września 1895 r.*

Często jestem tak rozpaczony, tak wyzerpany, że najchętniej jak długi wyciągnąłbym się na ziemi, aby nie wstać już więcej. Nie mam jednak prawa umierać dobrowolnie.

*7 września 1896 r.*

Dzisiaj włożono na mnie podwójne kajdany. Za co? Czyż nie wypohilem ściśle tego, co było przepisano? Że ja też w ciągu tej strasznej nocy nie dostałem pomniejszenia zmysłów. Jaka moc daju sumentio i świadomości obowiąsku względem dzieci! Niewinny, obowiązany jestem wytrwać do ostatnich granic. Moich katów pozostawiam ich własnemu sumentio, niech ono ich sądzi, gły przyjdzie czas tryumfu prawdy, ho wesołniej czy później wszystko się musi wyjaśnić.

Pod datą 10 września pisze Dreyfus, iż przorywa prowadzenie dziennika, gdyż jest przekonany, że koniec jego się zbliża. W czerwcu 1899 r. zawialoiono go o wyrok kasacyjny i powołano przed sąd wojenny w Rennes. Następne wypadki aż do unowocinnienia są wszystkim dobrze znane.

zyszeniowa byłaby dalszym krokiem na drodze rozwoju spółek spozyczych, a jednocześnie postępek pod względem społecznym wogóle. Idea stowarzyszeniowa wskazywała nową ciężką przystępną dziedzinę z powołaniem zakładów wspólnego wytworzenia, a więc przeznaczonych nie dla celów zysku lub wyzysku, lecz jedynie dla zaspokojenia potrzeb członków stowarzyszeń. Duch braterstwa gospodarczego, jakkolwiek w stopniu nieco słabszym, połączył sobie część sfery produkcyjnej krajowej. Niełatwo jednak, opaność to napotykania ogromne trudności. Stowarzyszenia, choć odniosły zwycięstwo nad rywalami, musiałyby wytwarzać swoje produkty na modłę techniki nowoczesnej i tylko na wielką skalę. Ten sposób hurtownej fabrykacji wymaga wielkiego zysku i rozległych rynków, niekiedy rozproszonych po wielkich obszarach międzynarodowych, którymi stowarzyszenia spozycze nie rozporządzały. Wskutek tego idea zrzeszenia nie była się innego punktu wyjścia. Stowarzyszenia spozycze mianowicie, zmuszone same czynić zakupy, zwykle nabywają swe towary z drugiej lub trzeciej ręki. Mogłyby zaś kupować je u źródła, a więc bez porównania taniej, gdyby podniosły stopę robionych zakupów. Wielkie magazyny i bazy już dawno chwyciły się tego sposobu, tworząc fakto hurtownego zakupu towarów. Stowarzyszenia spozycze powstały tą samą drogą, a idąc w tym kierunku, przedzierają się same i napotykały nowe zadania społeczne. Taki związek hurtowny zakupu nie jest niezem innym, jeno olbrzymim zrzeszeniem oddzielnych stowarzyszeń, które wprowadzają towary za pomocą swego związku i wskutek tego mogą nabywać je po znacznie niższych cenach. Wjście to było koniecznym już ze względu na współzawodnictwo z bazarami, które nie zniechęcały w środkach dla osiągnięcia wielkich zysków i sprzątania stowarzyszeniem spozyczym z przed nosa ich klientów. Skoro związek tego rodzaju powstał, może stopniowo zakładać własne fabryki, których wyroby znajdowałyby zbyt w obrębie Związku, obejmującego sekcji lub tysiące stowarzyszeń spozyczych. Z organizacją spozycza byłaby połączona organizacja zakupu i produkcji. Z czasem organizacja ta mogłaby wykreślić po za szranki terytorium krajowego. O tem studium rozwojowym świadczy uchwała, powzięta na ostatnim kongresie stowarzyszeniowym w Paryżu 1900 r. Postanowiono mianowicie, aby związki stowarzyszeń spozyczych oddzielnych krajów wstąpiły z sobą w bezpośrednie stosunki handlowe lub też zawiązywały towary w ich zakładach stowarzyszeniowych. Projekt ten to i owidzie już dorywczo urzeczywistniono. „Związek hurtownego zakupu” szwajcarskich stowarzyszeń spozyczych (zwany tam „Instytucją centralną”) sprzedał za swych zakładów i sklepów różniczych owoce Związku angielskiemu. Ten zaś wprowadził również artykuły z holenderskich stowarzyszeń mleczarskich za pośrednictwem ich Związku, zwanego „Izbą handlową”. Związek memieński kupuje ser od szwajcarskiego. Związki te mogą, z biegiem czasu zaprowadzić bezpośrednią wymianę towarów pomiędzy sobą, z drugiej strony zaś prawdopodobnie zdolają i wewnątrz kraju badać bezpośredniej wymianie szerszą podstawę, przyczem pieniądź służyłby tylko za środek oceny towarów wymienianych. Za towary swych stowarzyszeń wytworzyłoby rolachy związki mogłyby płacić wyrobami przemysłowymi. Projekty bezpośredniej wymiany krajowej lub międzynarodowej przybliżają się w Anglii prawdopodobnie już wkrótce. W szacie czynów, albowiem angielski Związek zakupu hurtownego posiada w koloniach własne plantacje herbaty, kawy i kakao i bądź dla oszczędności, bądź dla uproszczenia

swych operacji powinien uciec się do procedury wymiany bezpośredniej. Tem bardziej dotyczy to stosunków wewnętrznych. Na ostatnim kongresie stowarzyszeń angielskich w Manchesterze Mr. Wallace poruszył sprawę wprowadzenia wymiany fabrykatów na produkty srowek pomiędzy filiami i organizacjami Związku zakupu hurtownego. Oczywiście w chwili obecnej plany to zarzucają się jeszcze jako nabożne życzenia, ale są to w każdym razie dla badacza i obserwatora dogrozkawczy, podług których może sądzić o kierunku, w jakim wkrótce pójdą stowarzyszenia spozycze i roli, jaką mogą odegrać w przyszłej organizacji gospodarstwa społeczeństwa ludzkiego.

Rzeczmy tu jeszcze okiem na rozmiary i obroty istniejących już dziś w Europie Związków zakupu hurtownego. Z wiaku i urzedu oczywiście należy się pod tym względem porównawczo Anglii, piastuncie i rodziciele opisywanego to mienu. Związek angielski i szkocki obejmują 1,400 stowarzyszeń i robią obroty na 20 mil. funtów sterlingów. Z zakładów, będących własnością Związku angielskiego, wymienię tu fabryki biskoptów, soków owocowych, wyrobów cukierkowych, obuwia, mydła, świec, konserwów, mebli, ubiorów itp. Z zagranicy Związek sprzedawa towary na ewych własnych 7 okrętach. Na lądzie europejskim może pochwalnie się największymi obrotami Związek duński, który ma składy swe w całym szeregu miast duńskich. Szwajcarska „Instytucja centralna” (Związek) postawiła sobie za zadanie, aby według możności nabywał produkt bezpośrednio od wytwórców w tych wypadkach nawet, kiedy chodzi o artykuły zagraniczne, jak np. wino, które sprzedawa z Hiszpanii i Francji. Związek holenderski zrobił już pierwsze kroki na drodze zakładania własnych fabryk. Francuski jego kolega, o ile nie wziął we własne ręce dostawy tych lub innych przedmiotów, służy stowarzyszeniom informacjami. Niedawno powołano do życia Związek szwedzki wstąpił na te same tory.

Stoimy na progu przyszłości i na usta cisnie się mimowolnie pytanie: *Quo vadis, Domine?* Niestety, nie polejmujemy się tu dać najbardziej ogólnikowej nawet odpowiedzi. Przedewszystkiem w dziejach ludzkości decyduje nietylko jakości zmian, którym ulegają formy życia społecznego, ale ilościowe ich natężenie. A właśnie to ostatnie w zakresie naszych instytucji chwilowo jeszcze nie przysięgnia zbytnio swym ogromem, jakkolwiek przedstawią się względnie pokaźnie w niektórych krajach, jak np. w Niemczech i Anglii. Następnie, wobec porażki, jakiej doznały niektóre przepowiednie historyczofizyczne, wygłoszone tonem stanowczym i dogmatycznym, uważamy za najosobliwiejsze powstrzymać się od wszelkich wróżb społecznych. Bódcze zresztą nasze go postępowania czerpiemy nie z Piętychskich wyroków nauki, ale z naszego zbrojalnego serca.

H Forsteter.

## ALKOHOLIZM I WALKA Z NIM.

V.

(Dokończenie):

W zakresie oddziaływania państwa na spozycze alkoholu przez cały ostatni rząd dąży do podnoszenia podatku na alkohol. Rząd austriacki np. właśnie stara się obecnie uzyskać od parlamentu podwyższenie podatku od alkoholu do 20 milionów. Srodek to bardzo pojęty, ale nadzwyczaj mało skuteczny — powiada Cauderlier za innymi badaczami: w ciągu ubiegłego stulecia nieu-

stannie podnoszono podatek i niestannie też wzrastało spozycie alkoholu. Wykosi zaś dochód z tego źródła odhiera państwa szczerą chęć do zwalczania alkoholizmu. Kilka stanów Ameryki północnej, zaczynając od Nebraska w r. 1882, podnosiło do ogromnych sum pafito szarykarskie (do 1,000 dolarów). Miało to ten skutek, że malała znacznie liczba szynków, ale pjanstwo nie zmniejszało się bynajmniej. Cauderlier — za komisją antyalkoholizacyjną Izby lordów z roku 1878 — twierdzi stanowczo, że zmniejszenie liczby szynków nie jest dobrym środkiem zmniejszenia alkoholizmu, bo jeśli szynków jest mniej, to są większe i lepiej urządzone. W Irlandyi np. za srodek ciężkości całego prawodawstwa antyalkoholizacyjnego wzięto podatek konsumcyjny i zmniejszenie liczby szynków. W ciągu lat osiemnastu zmniejszono go o połowę — ale spozycie spadło tylko z 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do 9 litrów. Szynk wyjada jeden na 150 mieszkańców — cztery razy mniej, niż w Belgii, a pjanstwo jest prawie takie samo. W Norwegii rzeczywiście ten srodek poskutkował; ale stosowano go tam tak radikalnie, że równo się to prawie zupełnie zakazowi sprzedaży. (Obecnie w całym kraju jest tylko 228 szynków, a czego na wies przypada tylko 25, czyli 1 na 9000 ludności). Wobec tego, że do tak stanowczych srodków nikt obecnie uciec się nie chce, Cauderlier, który reprezentuje w durnym wypadku poważną liczbę zwolenników we wszystkich krajach, za jedynie skutecznego srodek prawodawczy walki z alkoholizmem uważa — monopol państwa. Pozostają nam więc jeszcze, przy pomocy kilku referatów, przyjrzyć się temu srodkowi.

Stany Ameryki północnej: Maine, Kansas, obydwie Dakoty, Hampshire i Vermont całkowicie zakazały w swych granicach produkcji i sprzedaży alkoholu. Tylko dlatego, że państwa europejskie nie chcą się zdecydować na zakaz tej trucizny, jak zakazane jest opium np., cytowanym już przez nas Cauderlier poleca system monopolu. Jest to krok przejściowy. Wywłaszczenie gorzelników wkłada w ręce rządów srodek stłumienia alkoholizmu — skoro zechcą. „Dotychczas wprawdzie Szwajcaria osiągnęła dobre skutki głównie pod względem fiskalnym, o krytykę wcale powag, np. prof. Forst. Ale zwolennicy monopolu, Cauderlier, dr. Adolf Daum, adw. wiedeński itd., wyrażają przekonanie, że rząd wkrótce po wprowadzeniu monopolu wyzerką się tego źródła dochodu.

Kajndz Martlicher nie szczępli krytyki monopolowi szwajcarskiemu. Wprowadzony w r. 1847, odnowiony w 1900, zamknął on 1,100 gorzelnii. Po tyloletnim działaniu spozycie wódki zmniejszyło się wprawdzie nieco, ale na to składowi się tyle innych przyczyn, a przedewszystkiem propagandą! Ale znów za to znacznie wzrosło spozycie piwa i wina, których, wychodząc z fałszywych zasad higienicznych, odzielano już i poparcia. Rozpraw nam referatem powyższym nie było.

Co do monopolu rosyjskiego, miał on na zjeżdżali krytyków i obrońców. Z krytyką wystąpił, jak już na kongresie paryskim w r. 1889, p. Dymitr Borodin, przez komisję naukową Towarzystwa ekonomistów w Petersburgu. Istotę fiskalną reformy opiewała on w sposób następujący: „Cyfry dowodzą, że przed reformą rząd starał się stale o powiększenie swych dochodów przez podnoszenie akcyzy; lecz wskutek ubóstwa ludności po każdym podwyższeniu akcyzy następowała reakcja: spadało spozycie i dochód. Znacząco spozycie i podatkowa ludność oznaczona jako maksymalną granicę akcyzy 10 kop. której przekroczenie nie było moźna. Wówczas przeprowadzono szybko monopol. Znaczenie tego sposobu sprzedaży wódki wyuda-

tniło się dostatecznie. Spożyto wzięło z 23,4 do 24 milionów spirytusu czystego. Dochody skarbu wzięły z 260,7 do 347,6 milionów rubli, co czyni 2½ rubla od głowy ludności. Co do rozwijania trzeźwości, to z tej strony, zdaniem p. B., monopol dał tylko „świecne wyniki ogólnie”. Pomijać to, że warstwa spożyła piwa i wina, „które, prawdę mówiąc, rzadko było produktem z winogron”, że kontyngens sprzedawcy piwa nie różni się od dawnych szynkarzy-wampirów; że powstał niemoralny proceder wyszynku potajemnego — monopol, co się tycaj wódki, miał, zdaniem p. B., to następstwo, że zaczęto pić w domu — co stanowi zły przykład dla dzieci — a jeszcze więcej w warsztatach i na ulicach. „Do tego służą flaszki małe, nieuczynne przy dawnym systemie akcyzowym, dziś znane u ludu pod nazwą *niezawczik*... W stolicy, o rannej godzinie, kiedy stróż jeszcze nie zamieścił nite, można widzieć na pięć stóp po lewej i prawej stronie od wejścia do sklepu z gorzalką chłobnik zaszypany korkami, pod domami lak niby pismo czerwonej farby. Na prowincji dzieje się jeszcze gorzej... Wprawdzie, zarządca p. Borodin, obecnie ministrem skarbu zamierza, w celu zmniejszenia szkodliwego wpływu wódki na zdrowie, roznieścić ją — bez zmniejszenia ceny. Ale w wszystkie to środki nie mogą być skuteczne, bo wśród alkoholizm jest zjawiskiem społecznym tak skomplikowanym i głębokim tkwiącym, że sama zmiana sposobu sprzedaży, niejako osobistości sprzedającego, wpłynęła nie wcale nie może.

Na to zarządy i na analogiczne krytykę pami. dr. Z. Daszyńskiej-Golinskiej, ołp wielkich obaj delegowani rządu rosyjskiego na kongres, pp. dr. Bulowski i hr. Ludwik Skarżyński. Dr. Bulowski oświadczył, że referat p. Borodina jest tendencyjny, bo podkreśla tylko słabą stronę reformy. Dotychczas zdaniem rząd nie odważył się zakazać prywatnej sprzedaży wódki. Inicytawą rządu rosyjskiego ma być duże znaczenie w walce z alkoholizmem, do której zresztą potrzebne też jest współdziałanie stowarzyszeń prywatnych. Monopol jest smiałem władcem się w życie ludowe, które może mieć tylko dobre następstwa. Głównym celem reformy było ułomienie ludu rosyjskiego od złych skutków pijanstwa lub przynajmniej skłonięcie go do umiarkowania w pienu. Dziel, po wprowadzeniu monopolu, pijący nie mają gdzie pić. Kto się nie wstydzi, pije na ulicy, ale z tego nie wytwarza się pijanstwo. Monopoli wywarł dobry wpływ pod względem społecznym, higienicznym i etycznym. Przytem na popieranie instytucji, rozwijających wstrzeźliwość, rząd wydał rocznie 3 miliony rubli.”

Hr. Skarżyński obliczył, że w r. 1897 aresztowano w Petersburgu 27,326 osób za pijanstwo; w r. 1898, po wprowadzeniu monopolu, już tylko 22,700. „Od wprowadzenia monopolu spożycie alkoholu ciągle się zmniejsza, tom bardziej, że wytwarzano jest alkohol umyślnie bez smaku, aby go mniej pili. Wpływa z tego źródła 347 milionów rocznie; lecz jeśli rząd rosyjski osiągnie swój ideał, to nie pieniądze powrócą znow do ludu przez podniesienie dobrobytu ogólnego.”

P. hr. Skarżyński, który, jako prezes komitetu trzeźwości w Warszawie, był już delegatem ministrem skarbu na wystawie paryskiej i urządził tam oddział ogólny rosyjskich komitetów trzeźwości, miał też w tym charakterze na kongresie wiedeńskim odezwać o dobroczynnym wpływie urządzonych w Warszawie zabaw ludowych na zmniejszenie pijanstwa. Zarządził, że „rodzaj i charakter tych instytucji stosuje się do warunków życiowych ludu w każdej miejscowości, zabawy ludowe w Ufo noszą np. inne piętno, niż w Petersburgu lub Warszawie.” On też na uroczystości otwarcia kongresu wypowiedział

w imieniu rządu rosyjskiego mowę, która pisma miejscowe streściły jak następuje: „Na polu, na którym my pracujemy, istnieje tylko wspólnie interesy zarówno między narodami, jak między rządami. Im więcej rządy zajmują się sprawami społecznymi, na tom dalszy plan schodzą sprawy polityczne, które pociągają za sobą tylko spory i walki. Polityka — to nie zgoda; praca społeczna niesie jedność. Jedność i zgoda między ludami i między rządami — to najpiękniejsze marzenie naszego Monarchy.”

Dr. Niziegorodow w swym referacie zajął w sprawie monopolu stanowisko pośrednie między tymi, co go ostro, nieraz jednostronnie krytykują, a tymi, którzy go bezwzględnie bronią; aby sądzić o moralnych i społecznych następstwach tego imponującej próby rządu rosyjskiego, trzeba poczekać na dokładniejsze dane, których jeszcze niema. Piszę on też, że na zyczenie, wyrażono przez komisję towarzystwa sanitarnego, której on jest prezesem, aby nie ograniczano, lecz przeciwnie rozszerzano prawo gmin w więksich deoydowaniu o dopuszczeniu handlu wódką na ich terytorjum, p. minister skarbu zapewnił go o swej zupełnej zgodzie na stanowisko komisji.

P. Borodin pragnie w przyszłości, możliwie najbliżej, zupełnego zakazu sprzedaży alkoholu, jako przedmiotu spożycia masowego. Ten jedyny skuteczny środek pozabawiłby wprawdzie rząd znacznego dochodu, ale ponieważ w ekonomii politycznej nie ginie, więc podniesienie dobrobytu ludu wkrótce stworzyłoby nowe źródło opodatkowania. Przytem rząd mógłby nawet odrazu odzyskać te same 347 milionów iną drogą; p. Borodin zaleca to projekt p. A. D. Pasuchina, aby rząd wziął w swoje ręce wszelkie rodzaje ubezpieczenia. Zanim jednak to nastąpi, musi p. Borodin, że już t. z. „systemem gothenburskim” niewątpliwą wyzależość nad monopolom.

„System gothenburski” jest używany w Szwecji. Otóż ponieważ Szwecja jest krajem, którego ludność przesłać laty słynła do prostoty i potwornego pijanstwa, a obecnie ma opinię niemal najtrzeźwiejszej w świecie (obok Norwegozyków), więc na zakończenie spoznany cytelnika z historią alkoholizmu i walki z nim w Szwecji, na podstawie ciekawego i starannego referatu dr. J. Bergmana, nauczyciela gimnazjum w Sztokholmie

Dawniej pito w Szwecji tylko napoje fermentowane, jak miód, piwo, moszcz owocowy, wino. Jak tylko w w. XVII zaczęła rozpowszechniać się gorzalka, zaraz zjawily się zakazy, przeciw niej wymierzone: pierwszy — za Gustawa Adolfa w r. 1622; upadł jednak po jego śmierci. Drugi — za Karola XII, który był sam bezwzględny abstynentem. Nie skutkowały one. Zresztą, wódka w XVIII w., epoce wszechludstwa parlamentu, stała się przedmiotem walki partyjnej. Partya arystokratyczna „kapeluszy” holdowała tradycyji Karola XII i zakazywała sprzedaży wódki; partya „czapek” szukała popularności u chłopów i, holdując jej pociągowi do wódki, zakaz znosiła. Tak trzy razy był on uchwalany i znoszony: od 1724 do 1726; w 1740, od 1756 do 1760. Gustaw III, po ustaniu swego „absolutyzmu oświeconego”, ustanowił monopol produkcyi wóki w celach fiskalnych; na ciagle wojny potrzeba było pieniędzy. Otóż z okresem t. zw. „gorzelnictwa koronowego” (1775—1787) zaczęły się szwedzkie pijanstwo. Po nim następuje system t. zw. „gorzelnictwa w komisji” (1787—1810), a potem, do r. 1835 — „gorzelnictwa domowego”. Każdy chłopotopodarcz miał prawo pędzić wódkę do siebie w domu, do domowego użytku. Miało to być wymierzono przeciw synokom; skonytowało się na tem, że każda zagroła zmieniła się w szynk.

Ten okres straszliwego pijanstwa (od 1775 do 1830 mniej więcej) był zarazem niezmiernie krytyczny i nieszczęśliwą epoką w historii Szwecji. Wypłynęły go rewolucye, zdrady stanu, zamachy, utrata prowincyi. Po tych kłękach zaczęła się praca nad odrodzeniem narodu. Coozi, jak Tegner, piętnują szdę uciążli, która kraj postawiła nad brzegiem przepaści. P. II. Ling wynajduję gimnastykę szwedzką w celu odrodzenia fizycznego młodzieży. Thoresten Rodensholm w r. 1842 doprowadza do ogłoszenia nauki elementarnej za obowiązkową. W związku z tym całym kulturalnym prądem P. Wieselgren rozwinął energiczną działalność (1819—1834); zakłada stowarzyszenia zupełnej abstynencji od wódki. Królowie Karol XIV, Jan i Oskar I energicznie popierają działalność „Szwedzkiego Towarzystwa trzeźwości”, dzięki jego usiłowanom w r. 1855 parlament znosi prawo pędzenia gorzalki w domu i obciąża wysokim podatkiem gorzelnie fabryczne.

Następnym krokiem było właśnie wprowadzenie w r. 1865 najpierw w Gotenbargu, potem stopniowo prawie we wszystkich miastach szwedzkich, systemu, nazywanego od tego miasta. Pologa on na tem, że prawo sprzedaży wszelkiej wódki (czyli wszelkiego napoju, zawierającego więcej niż 25 alkoholowi) posiada w danem mieście wyłącznie jedno towarzystwo akcyjne, którego akcyonaryusz z góry godzą się na to, że od swych pieniędzy otrzymają tylko procent prawny, bardzo zatem niewielki. Cały dochód pónal to obracany jest na ogólnyżytek miasta, na cele filantropijne, kulturalne itp., czyli na pośrednie przeciwdziałanie pijanstwa. W tym leży niezbezpieczeństwo tego niejako monopolu miejscowego, bo wlecie miało czepić głowny swój dochód budżetowy z tego źródła, więc nie ma szeregów ochoty go wysuszać. Ale zaledy tego systemu jest usuniecie interesu prywatnego w sprzedaży wódki. Wszysze bowiem sprzedający są urzędnikami towarzystwa akcyjnego, o otrzymują stałą pensyę i z sprzedaży wódki nie czepią żadnego dochodu; natomiast mają dochód ze sprzedaży jedzenia i piwa, które obowiązani są, trzymać w tych szynkowych lokalach. To wykluczenie piwa z pod systemu gothenburskiego i pośrednie popieranie go było błędem, wynikającym z dawnych poglądów na higienizację wartości tego napoju. Dzięki temu błędowi i drożności wódki, zaczęło ogromnie wzrastać spożycie piwa, co znowu w r. 1873 powołalo do życia istny ruch abstynencyjny, skierowany już tym razem przeciw wszelkim napojom alkoholizującym. „Zakon Tam plaryszów dobra” i inne stowarzyszenia wstrzeźliwości mają 250,000 członków (na 5 milionów ludności). Uzyskali one już edykt królewski z r. 1892, na mocy którego we wszystkich szkołach odbywają się obowiązkowe wykłady o działaniu alkoholu. Obecnie domagają się usunienia napojów alkoholizujących z życia wojska i prawa przeciw piwu, polegającego na znacznem, jak w Norwegii — zmniejszeniu liczby piwiarni i ograniczeniu godzin, w którychby sprzedaw być dozwolonym.

Ogólne wyniki walki z alkoholizmem w Szwecji są następujące: spożycie wódek w r. 1830 — 16 litrów na głowę, w 1900 — 7 litrów; piwa; w r. 1830 — 6 litrów, w 1900 — 28; wina 0,5 — 0,7 litra. Pomimo zatem wzrostu spożycia piwa, wytrzeźwienie ludności jest bardzo znaczne i wyraża się — konczy historyk — w ogromnem podniesieniu materialnego i moralnego stanu narodu. Aby dopełnić obradu działalności kongresu, zarząca jeszcze, że delegat rządu szwajcarskiego, Milliet, dyrektor biura statystycznego związkowego i autor dzieła „Expose comparatif de la question de l'alcoolisme”, wyraził życzenie, aby założono biuro międzynarodowe w celu badania al-

kobolizmu, jego przytoczenie, objawów i środków walki z tym wrogiem.

K. Rudolawski.



## PAMIĘTNIK.

Rok księski.

Rok biotaży dla ogółu naszej ludności rolniczej będzie bardzo ciężki. Niepomysłna wiosna wpłynęła zabójczo na posiewy tak dalece, że cały kraj jest zagrożony dotkliwym nieurodzajem. Ziemia nie oblicza, iż 1/4 zboża, zasianego w roku zeszłym na jesiń, przepadoł zupełnie. *Edla plockie i łomżyńskie* na tle tych warunków bardzo niepomysłnych rozsuwają smutny obraz przyszłości w sposób następujący: Kłękta dotknęła zarówno włościan, jak i właścicieli folwarków. Ziemiańskim nasz, odłuzony przeciętnie bardzo wysoko, może upaść pod tym ciężarem. Dla włościanina, nie raz również odłuzonego, jak właścicieli folwarku, rok biotaży może się stać rokiem upadku. Chłop może liczyć tylko na kartofle, którymi obsadził zoraną pola oziminy. Rok ten w ogóle odbije się fatalnie na stosunkach gospodarstwa rolnego. Nieurodzaj oziminy wywołał niepożądaną zmianę płodozmianu, brak paszy, na której się opiera utrzymanie inwentarza, wpłynęło na to, że w wielu podłożnie się go przyznających do polowy, o znowu wywołał brak nawozu, a następnie zmniejszy wydajność gruntów. Nastąpi więc na jakiś czas zużycie kultury ziemi i zmniejszenie wydajności pól. Rok taki oddziałają niemiernie na kilka lat następnych. Nie są to siłki orzeź i przesadzone, jak niegdys. Dziś rolnicy nasi, dzięki instytucyom, ogniającym ich sprawy, mają łatwiejszą możność rozglądania się w położeniu. Niemniej jednak, dzięki tym samym instytucyom i coraz szerzej rozwijającej się pracy zorganizowanej, mogą łatwiej, niż dawniej, przeciwdziałać kłękcom żywiłowym. Już na posiedzeniu majowym sekcji rolnej obradowano nad tem, jakich sposobów należy się chwycić, ażeby zapobiedz oczekiwany skutkom nieurodzaju, i uchwalono między innymi: przedsięwzięć wszelkie środki, zmierzające do przysporzenia paży, starając się o zmniejszenie taryf na przewóz słomy i siana prasowanego z Besarabii i innych gubernij południowych. Rozjeżdżawszy się w szeregach gospodarki ziemian naszych, można byłoby znaleźć bardzo wiele jeszcze innych środków, które znacznie zgładziłyby kłękę przewidywaną. W gorszym położeniu jest ebiop i na niego zwrócić się lekka ta spadnie całym ciężarem, o ile towarzystwa i syndykaty rolne nie przyjdą mu z pomocą.

Exgamina.

Druga połowa maja i pierwsza czerwca, gdy odrodzona natura staje wreszcie przed nami w całym blasku swej krasy wiosennej, to w klimacie naszym najpiękniejsza niewątpliwie doba w ciągu całego roku, to okres czasu, w którym zwłaszcza młode organizmy powinny oddychać pierśią całą, młodo cieży — napawać się przedewszystkiem cudnymi barwanami, malowaniem przez słońce na kobieren przyrody i odczytywać tajemnicze, a pociągające głoski w tej pełnej mądrości księżde.

To też — pamiętam — przed laty czułem sam niewypowiedziany żal do urzędów, które w tym właśnie okresie czasu kazaly mi zadawać gwałt naturalnym pędem młodej duszy i dnie całe, to najpiękniejszo dnie wiosny, spędzać na go-

rażkowom, a najczęściej bezużytecznym odwiecaniu w pamięci reguł gramatycznych, twierdzeń matematycznych lub dat i wypadków historycznych; a i dziś nie mogę bez żywego współczucia patrzeć na te młode, przybladłe, zdenerwowane twarze, które, zamiast opadać się na słońce, nabierają rumieńców zdrowia i życia, pochylają się dnami caemi nad książką lub oczekują z niepokojem wyników loteryi egzaminowej.

Prawda, że na ogół egzamina szkolne są dziś łatwiejsze nieco, niż up. przed laty dziesięć, że pewna kategoria uczniów i uczenie może być od nich uwolniona na zasadzie stopni rocznych. Zanim jednak pedagogika zdoła się wreszcie do zupełna pod tym względem reforme, przeczynają ten nieszczęśliwy dziś koniec roku szkolnego na jakies, dejmy na to, wspólne wycieczki po kraju (gdymy króciennie coś w rodzaju egzaminu zdawać miano, należałoby je urządzić w zimie), sądzimy, że nawet w granicach wymagań obecnych możliwe byłoby dalsze zmiany tymczasowe, związane bezpośrednio z istotnym dobrem młodych pokoleń.

Dotychczas, jak wiadomo, podlegają dziś głównie egzaminom uczniowie i uczenie, mający z jednego lub dwi przedmiotów niedostatecznie stopień roczny (trzy takie niedostatecznie wystarczają do posostawienia ucznia na rok drugi w tej samej klasie). Pomijając wadliwy system obecny wyprzedzania tych stopni rocznych, przy którym nauczyciel może dać i nie raz daje trzy kwarty trójki i tylko w jednym czasie największym — dwójki, jawia się przedewszystkiem pytanie, dlaczego up, chłopiec, mający przez cały rok dobre lub nawet celujące stopnie z matematyki, przypisomy, i historyi, musi dawać egzamina ze wszystkich, a więc i tych dwi przedmiotów, jeżeli los nie obdarzył go zdolnościami do języków — lub zjeż.

Część, aby egzamina miały istotnie jakieś znaczenie praktyczne, doprowadzając ucznia do lepszej znajomości kursu, należałoby naprzód możliwie ograniczyć ich liczbę, pozostawiając dłuższą ilość czasu na powtórzenie przedmiotu, niedostatecznie poznanego w ciągu roku. Należałoby więc poprzestać na egzaminach z tych tylko przedmiotów, w których uczeń uznany został za nieprzygotowanego nalezycie, a znieść bez wahania i wyjątku wszystkie inne. Egzamina takie zdawano by powinny przed wakacyami, aby dwumiesięczny okres ferij letnich był naprawdę dla młodych organizmów czasem wypoczynku zupełnego.

Jeżeli to pożądanie tem bardziej, że, jak stwierdzono niejednokrotnie, tak zwani gorsi uczniowie — to niekonięcznie słabi przedmiotki i lubozow, ale częstokroć jednokrotnie słabsze i niedostatecznie rozwinięte fizycznie, które pod tym właśnie względem należałoby przedewszystkiem doprowadzić do pożądanego stanu. W kierunku więc zaprowadzenia wskazanej przez nas reformy isó, zdaniem naszym, powinny najbliższe, a więc i jeszcze pożądanie zmiany obecnego systemu promowania uczniów z klasy do klasy.

Polityka Straussa.

Pisma codziennie podaly doslownie zrzepose hr. Golobowskiego, otrzymane drogą telegraficzną przez Agencję północną. Kilka dzienników pusilo w swiat taki ustep z tej mowy: „Porozumienie to (miedzy Austryją a Rosyją) datuje się od roku 1897 i daje bardzo cenna rekojmij przeciwko szkodliwemu oddziaływaniu zajęcia na Balkanach na nasze stosunki wzajemne. Ale sądzę z tego, że wystarczy ono dla powstrzymania wszelkich wypadków, które na tamtejszym gruncie powstać mogą, znaczyloby prowadzić politykę Straussa.” Czytelniczy naprzódno lamij sobie głowy,

ażby przypomniał, kiody i gdzie istniał wielki dyplomata Straus, na którego politykę powołuje się hr. Golobowski. Ponieważ ani pamięć ludaka, ani tradycja ustna, ani żadne kroniki nie przekazyły potomności tego nazwiska, więc siegnijmy do jedyngo źródła historycznego, które dotąd posługują się reporterzy gazeciarscy: do depeszy Agencji północnej. Polityka Straussa znaczy w doslownym przekładzie polskim polityka strusia, tj. takiego ptaka, który się bawi w chowaniec, nie wiedząc, że pomimo ukrycia głowy, kładę go znalazł może. Nie mogła go tylko znaleźć w depeszy reportery warszawska. Nie pierwszy to i, niestety, zapewne nie ostatni fakt. Pisma codziennie powierają różne czynności ludzom, echiwim w zarobek a niemającym najmniejszego wyrobienia o danym przedmiocie. Dlatego też polityka Straussa bardzo często ujawnia się nie tylko w telegramach Agencji północnej, nie tylko w wiadomościach, czerpanych ofbicie z pism zagranicznych, lecz także w sprawozdaniach z obrad narazeh instytucyj społecznych i ekonomicznych.

Pachciarz czy gospodarz?

O pewnego czasu daje się dość ziemian naszym zauważyć bardzo szumny ruch: dążą do bezpośredniej styczności z rynekami wielkimi tudzież źródłami produktymi wszelkich przedmiotów niezbędnych. Dążność tę widzimy także w dziedzinie mleczarstwa, o którym siemianio nasi od kilku miesięcy rozprawiają w ogniskach swoich interesów. Na posiedzeniu majowym sekcji rolnej podczas narad nad zorganizowaniem mleczarstwa, jeden z ziemian, p. Kuzynski, narzekal na to, iż bezpośrednio dostawa mleka na wielki rynek warszawski jest bardzo kłopotliwa, że się mało opłaca z powodu stosunkowo niskiej ceny, sadoisrawianych przez przedsiębiorstwa handlowe. Czy więc nie lepiej byłoby dawnym zwycięzcom, powierzyć tę sprawę pachciarzom, przypozostaje na zarobek bardzo małym, lecz mniej kłopotliwym? Ta znamionna i niezwykła w tych sprawach zachowawczo ujawnia się także w zupełnej obojętności wielu ziemian iła Towarzystwa mleczarskiego, którego ustawa ma być już krótko zatwierdzona. Utrzymywano nawet, że Warszawa jest „promleczona,” więc nowa organizacja jest zbiteczna. Motywy przypuszczal, że z tych zapartywano wygląda interes prywatni przedsiębiorców pojedynczych, którzy wolałby zupełną niezalozność bez kontroli, niż udział w stowarzyszeniu. Na ozem jednak polega to „promleczenie”? Inicytor Towarzystwa, p. Jozewski, dowodzi, że Warszawa w ogólnej ilości mleka spożywa 1/2 wody, dolanej przez przepiokownik. Jeżeli więc powstanie handel zorganizowany, jednolity, można będzie zwiększyć dowóz mleka o 1/2, gdyż przy nalozytej kontroli nie będzie już dopuszczona domieszka wody. Oczywiście taka reforma będzie zamachem na interesy pachciarza, z którym się nie chce rozstać leniwy i zachowawczy gospodarz.



EKONOMIA SPOŁECZNA \*).

W piśmiennictwie naszym — mówi autor w przedmowie do książki — w jednej — nie było dotychczas

\* J. Kosmow: *Zarys ekonomii społecznej*, Warszawa. Nakładem redakcyj *Gazety Handlowej*, 1901, str. 272, 8-5.





ja ekonomie obchodzą tylko czysto ekonomiczne motywy.

Czy istnieją jednak jakiekolwiek siły duchowe, któreby się przejawiały wyłącznie w działalności ekonomicznej ludzi? Nie sposób! Bo czy człowiek znajdując się na rynku, czy w gabinecie bankowym, czy w zgromadzeniu politycznym, pozostaje wciąż jeden i ten sam. Węć pod specjalnie ekonomicznymi motywami p. K. rozumie chyba nie podstawowe jakieś czynności psychiczne, jeno najogólniejsze formy dążeń naszych, stanowiących motywy ekonomicznej działalności ludzi. W takim razie w związku z góry oblicza na sobie możność ustanowienia reguł stałych, dla wszelkich czasów i miejsc mających znaczenie. Oczywiście bowiem formy te zmieniać się muszą zależnie od ogólnego ustroju społecznego, od stanu kultury, od panowania tych czy innych instytucji gospodarczych. W społeczeństwie wymienione, w którym jest obliczona cała produkcja dla rynku, przeważają formą motywów działalności ekonomicznej jednostek będzie niezaprzeczenie — chęć zyskownego spełnienia pędów swych pracy, lub zyskowego nabycia wytworów cudzej działalności, w gospodarstwie zaś naturalnym — chęć jak najzupełniejszego zaspokojenia swych bezpośrednich potrzeb. Jest to więc już bardzo znacząca a dowolne zwięźlenie zakresu badań ekonomicznych do jednej jakości opoki. Jednego ustroju społecznego. I *de facto* p. K. zajmuje się wyłącznie ustrojem kapitalistycznym. Co gorsza jednak, pozbawia on w ten sposób ekonomię całkowicie charakteru sciencej nauki społecznej. Bo przecież jest jasnym, że „działalność gospodarcza, że gospodarzenie, „czyny realne” i ich pobudki są zawsze tylko indywidualne. Społeczeństwo jest przecież organizacją jednostek, wiążącą je w określone stałe stosunki, lecz nie jednolitym organizmem. Jednostki, wchodzące w jego skład, zachowują zupełną swą świadomość i, będąc członkami społeczeństwa, nie przesłaniają przezby ludźmi. Społeczeństwo więc, jako takie, nie wykonywa „realnych czynów”, nie „działa”, ani też nie ma pobudki do działania. Działają jednostki, spełniają zaś czynności społeczne, o ile przy działalności swej zachowują, utrwalają lub stwarzają stałe określone formy wzajemnych stosunków z resztą członków społeczeństwa, oczywiście stosunków psychicznych. Poprzedzając więc w badaniach naszych na „czynach realnych” i ich „pobudkach”, tem samem zatracamy społeczny charakter zjawisk narodowo-gospodarczych, schodzimy na grunt gospodarstwa prywatnego, niemiądającego się zupełnie do badań naukowych.

Nie też dziwnego, iż p. K. w swym „Zarysie” dochodzi ostatecznie do wniosku, że dziś w zakresie gospodarczego życia narodowego „niema organizacji społecznej”, lecz istnienie zbioru różniczkowanych interesów poszczególnych, objętych tylko wspólnością wzajemnej użyteczności.

(D. u.)

Dr. Stanisław Grabski.

## LITERATURA I SZTUKA.

### LITERATURA POLSKA.

Cesary Jellente: *Dante Alighieri, Zyciorys*. Warszawa. Brolstauw Natanson. 1900.

#### I.

Chybażbyśmy porównali niesłychanie moliwicznie uwielbienie, którem otacza się pamięć Danta na Zachodzie, popularność tak niezmierną, że hi-

biograficznie jeno spiy wydań i praekładów tego dzieł i studjów nad zyciem i twórczością florenckiego wieszera zapleniaś ale tomy, z tymi okruciami, cośmy do tego ogromu dorzucili — zdumielibyśmy się niemało, iż nasza cząstka jest tak niska. Zdobyliśmy się, co prawda, na dwa cokolwiek przekłady *Boskiej komedji*, a może wkrótce będziemy mieli i trzeci, lecz stanowczo nie posiadamy komentarzy, nie mamy klucza, któryby umożliwił nam wstęp do dzieł wielkiego Ghibelina. O ile więc, pisali u nas obzerwicy o twórcy *Boskiej komedji*: Kraszewski (praca przetrwała), Siemiński (raczej parafraza *Komedji*, list studjum), Edw. Grabowski („Dzieje lit. powzeseh.” z ilustr. w t. 2 m.), Gostomski. Koroną tych wszystkich prac są „Wieczory florenkie” Klaczki (przekł z oryginaln. franc.). I tyle. A jednak Dante według jednych jest uważany za słob graniczny pomiędzy dwiema epokami, podług innych jest najwyższym i najdoskonalszym wyrazem ducha średnich wieków, a jeno główne dzieło to poetyka *Summa Tomazsa* z Akwina. Dla Italij jest on twórcą języka i literatury narodowej. Budził i budzi wciąż ekstatyczne zachwyty bez granic, zapłodnił wyobraźnię całego szeregu poetów i artystów. „Wobec tego „Zyciorys” p. Jellenty, praca oparta na rozległym rozczytaniu się w specjalnych badaniach i uwzględniająca najnowe z nich (zwłaszcza Krauz) jest najblyższym bardzo pożydnym. Autor zresztą nie znałak się samodzielnie, owszem, usiłuje otrząsnąć się z balasta sztażanych komentarzy, przez wieki gromadzonych, oddaje się chętnie wrażeniom bezpośrednim. Z książki tej nadto czytelnik może sobie wyrobić pojęcie o ogromie trudnych zagadnień, które tu przy dochodzeniu nastrojów, czyż nie ma na każdym kroku, a dotyczą nie tylko szczegółów, nietylko znaczenia jakiegoś niejasnego ustępu, lecz i punktów najważniejszych, pozostających w najściślejszym stosunku do zrozumienia maozoalnej idei i pobudki twórczej, zarówno w *Komedji*, jak innych dziełach poety.

Praca p. Jellenty, będąc jednak pożyteczną, nie może być pożyteczną za dostateczny komentarz do utworów wieszera florenckiego, gdyż nietylko jest w szczytłych ramach zamknięta, ale i pod innymi względami nie dorównywa ani szkicowi Edw. Grabowskiego, ani „Wiescom florenkim”.

Słownie autor mówi, przedstawiając czytelnika, że „w dziełach Florentczyka ma do oznyczenia z czemś w rodzaju jakiegoś starego, poetycznego zakonu, którego wielka starożytność i domieszka symboliki starożytny upowazniają poniekąd do najdawniejszych tłomaczeń i przypisów”; ale sam rychło zapomina o tem równoprawnym różnych hipotez, i nieraz podaje swój lub obcy domysł za pewnik niezbyty, wyniosło się sprawia z przedmiotami, jakkolwiek i tych przecie należałoby „poniekąd” usprawiedliwić. Ale autor ma na zawołanie parę dosadnych i oświecających argumentów, wobec których pozostaje tylko skromnie ustąpić z drogi: *Dla profesorów zwyciężających jest to do pojęcia dość trudne*; lub dla krytyków, „nieuwyszonych na pergamin”, niema wątpliwości, że itd. Jakby pogardliwe kopnięcie było dowodem jak gdyby ktoś mógł rościć sobie prawo do monopolu wrażliwości na piękno i prawdę! Uwagi takie nasaują się czytelnikowi już w pierwszym rozdziale („Portret”), dumnie się cinią przy przeglądaniu drugiego. „Portret” skroślowy jest pięknie, bez wątpienia, lecz nie możemy nabrać pewności, iż jest prawdziwy. Czyż nie efektownym jedynie zwrotem stylowym jest takie np. skojarzenie: „*Oto ślad się bierze rys nienawisli w obliczu Danta*; duto z kobietami przestawał, kochcił i tęsknił, i w tej miłości była pieszczota i miękkość”. Albo czyż niezbyt ry-

zykownie postępuje sobie autor, oznajmiając z poety wizyonera i lunatyka prawie? „Kto tylo życia spędził na krańcach fantazyi, w tym już przez to samo zawierając się zbyt wyraźne granice między jawą a urojeniem. Dla poety, jak Dante, granice owe musiaty mogły być niezbyt dosadne, a opowiadaw mógł tylko „wyzwyciari profesorowie.” Czyż jednak z twierdzeniem tem nie staje w sprzeczności wielka wypukłość stworzonej przezon kształtów? Upodobania zaś w alegoryi, symbolon, wizy, jeno ogólnom znaczeniem pisarów średnio-wiecznych. To nie halucynacye, to poprostu powien kształt literacki.

Obszerniejszego pola do uwag dostarczają następny poświęcony Beatrycze. Kto w jej rzeczywistość nie wierzy, lub kto się zachowują chodby tylko nieufnie wobec miłosnych uniesień ucznia trubałtorów prowansalskich, jest dla p. Jellenty „krytykiem wyszonym na pergamin”, albowiem autor w szeregu sonecht „Nowego życia” spostrzega „jasny obion prawdziwej ludzkiej miłości”, wysuł gicno serca poety. Prawdźwistwo więc „uroczej dziewczyny” nie może być podawana w podziwianie; nie była ona jednak donna Portinari, i nie wyobdziała za mąż za Szymona Bardi, gdyż w skargach i tronach Danta portret zmarłej ukazuje się w auroli poezyi tak czystej i dziewiczej, że niepodobna zastosować go do kobiety żonatego. Domyśliłomysli partoparte. Nie są one nawet własnościowj autora, a jednak zabrania niewierzyć im. Lecz jidro zagadnienia tkwi właściwie nie w cieleności Beatryczy i jej imionia, ale w pytaniu, czy w *Vita nuova* istotnie pozostał ślad miłości silnej i głębokiej, czy istotnie Dante otrzymał krwawą ranę serca, z której zrodził się „nieuwyszający” nastroj marzeń i gorczy? Czy też może, jak to utrzymują dość zasadnie inni, ta lub owa piękność, jak Dulcinea z Toboso, była jeno pozorem do uhladania sonochów, budłał itp.? Klasko zbył „po gospodarstwie” zatawia się z danami literatury dantejskiej. Niech i tak będzie. Ale ma on to wielką przewagę nad autorem „Zyciorysu”, iż miłosną poezyę Danta umieszcza na tlo historycznem. To jay właściwość, które dla p. Jellenty są znaczącymi osobistymi poezy, są przecież ogólnym rysem sązoly, do której należał Dante. Względem tego punktu pannie zgoda powzesechna. Idealne, nialziomskie barwy, w których się ukazuje Beatrycze, przoiestocionio pierwistku ziemskiego w nialziomswy i mistycyzm, spotykamy przecież i w innych poetów toskanskich, jak Guido Guinicelli, Guido Cavalcanti, Cino da Pistoia i in. Mimo to idealizacyoni nie została zerwana łączność pomiędzy liryką śpiewaków toskanskich a „gay subor” (wesoła nauka) ich mistrzów, trubałtorów prowansalskich. I we Włoszech poezya miłosna była tak samo zabawką, jak niezbyt dawno za Alpami i w Sycylii. Wzrost wiel znalazł się tylko jeden, zwropniany, Cecco Angiolieri z Sianny, o którym powiedziano, że na czasę swojej koehanki wylobyli z piersi dźwięki namiętniejsze i bardziej wstrząsające, nie wszystko, co złożono u stóp Lanry czy Beatryczy (M. Monnier, Renaissance). Co do Danta, ktoś zauważył, że przepis kokosu miłosnego (ułożył go po laucnie Raynouard) nigdy przez nikogo nie był tak ściśle zachowane, jak właśnie przez niego w *Vita nuova*. P. Jell. wszelako Dantowi wymusza stanowisko calcikim odosobnionem, a historyczny stronek zagadnienia sbywa lekceważącą wzmianką. „Wiomy powiedział, że w owych czasach miłosi trubałtorów nawet tacy, jak Petrarca, umieli pisać tonu sonochów miłosnych de matek siedmiorga i ośmiorga dzieci; ale między śpiewakiem Lanry i śpiewakiem Beatryczy różnica jest tak wielka, jak między chłodnym, konwenyonalnym, poebl-

czym kawalerem a płomienną, wybuchową, w słem jak dobrzmie skrajną, gwałtowną naturą artysty. I to ma starczyć za dowód i przeciwważ twierdzeniem oliniennym! Dumyśly domyślamy poparte! Na podstawie wynurzeń miłosnych umiast naturę za gwałtowną, a stąd znova wnioskować o prawdziwości uciecia — toś będzie kolo! Lecz sam autor niepostrzeżenie wika się w sprzeczności.

Pisząc zarys popularny, p. Jell. musiał dążyć do tego, by na odpowiednim tle w całej swojej wielkości stanęła przed nami postać wieczerza. Autor jednak utrudnia sobie zadanie, nie leżąc się zgola z psychologią słuchacza. W pracy jego mamy bardzo ozyciwny dyalog, ale nie z czytelnikiem. Nosi ona charakter wybitnie polemiczny. Autor walczy po kolei lub jednocześnie z Klauką, Wegelm, Seartazim i wielu innymi; nawet kiedy od siebie przemawia, wyuczać się daje, że jakby się przyśledniwał słowom przeciwnika niewidzialnego, toczył z nim spór, odparł zarzuty lub zapobiegał ich możliwości. Treściu znać w ogólnych przynajmniej zarysach krętych ię się wśród badawców zdania co do tego lub owego punktu, by wykład p. Jellenty nie zmienić się dla czytelnika w szereg różnych „nie” lub twierdzeń „tak,” ku którymś się zwraca. „Nucóż szukać — mówi autor o *Boskiej komedji* — *nuróz szukać impulsu do odrodzenia*, świętej twórczości, kiedy go mamy tak blisko, w gładkich realnego a kipiącego życia? Gmiesznie, ujął w jedną całość wszystkie ukochane i nieważne mu osoby i wydarzenia. *Prawda*, że w pieśniach brzmi muzyka najczęściej seraficzna, harmonia cudowna wiechowięcia, albo też głos archanioła, zjawiającego się w łunach synajskich z płomiennym mieczem w dłoni i wezwaniem grzesznika na sąd ostateczny, a więc w obu wypadkach nadziemski: *prawda*, że nawet nauki moralne i prawdy astronomiczne spiewane są tam głosem natchnionym z żywym psalmistą lub proroką; *ale to już jedynie* zasudzenie, wrodzona tonacja dantajskiej wielkości i zarazem znamięnna a niezachętny przez Danta styl epoki, *lecz nie* rozmyślna i na czelo wyniesiona pobożność. Otoż cały Janusz przywoleń i przeczeń, a tymczasem autor rozprawiał się tylko z jedną hipotezą, że *Komedja* jest objawem narwroćnia, jest pieśnią grzesznika, wraująco z błędnych ścieżek na łono prawowierności; wszystkie inne wzianki o cudownej harmonii wiechowięcia, o prawdziwej etycznej, o encyklopedyji świata średniowiecznego wówczas tylko staun się zrozumiałe, jeśli przypomnimy sobie, że różni badacze w dociekaniach swych przyznawali miejsce należne do apoteozji katolickiej: w *Boskiej komedji*, to upamiętnienie moralisty, lub znouwu niezności. „*A zatem* — prowadzi autor rzecz swą dalej — *Dante* chciał stworzyć opoecę osobisto-powszechną. Czyż istotnie z tych przeczeń jakieś „zatem” wypływa? A co do „sądu realnego a kipiącego życia,” co do „ukochanych i nieważnych osób i wydarzeń” — jeżeli są wymienione, w o ogólnej perspektywie stają się cieniem załodwie; porywa je „kipiący” nurt polemiczny.

(D. u.)

A. Drogoszewski.

## Z E S Z T U K I.

Pierwszy doroczny Salon warszawski. — Salon Krywała

Szazumnie utytułowany i jeszcze szazumniejszy wydęty reklamą Pierwszy Doroczny Salon Warszawski zrobił *fiasco*. Pod względem ubowstwa nie ustępuje nudnym, codziennym wystawom

Zachęty, a może nawet je przewyższa. Na te jego nudę złożyły się głównie trzy przyczyny. Po pierwsze — nuda, do którejza urządzenia Salonu, zapadła lub ogłoszona była zapożo i dala w ten sposób artystom mało czasu na przygotowanie, po drugie — komisyja urządzająca wpadła na fatalny pomysł rozsyłania zaproszeń, które uwalniały pewno osobistoe i dzieła od kompetencyj *jury d'admission*, chociażby dzieła to były zwyklymi malowaniami. Wreszcie sama „komisyja przyjmująca” (*jury d'admission*) nie rozumiała dokladnie swych obowiazków i, jak wskazyja rezultaty, kierowała się prawdopodobnie w czynnościach swych względami, niemającymi nie wspólnego ze sztuką. Bo i jakże inaczej wylomaczyć sobie obenosć na wystawie takich zrydów twódcarskich z ulicy Świętokrzyskiej, jak portrety (?) Walfisza, Millora, Półkowskiego i innych, takich charakter, poprobieranych za anioły — Bisiego, humorystyki historycznej Głębockiego, mydlanej etyki na tle mydlanych niebios i mydlanej trawki Stankiewiczowej, takiego szkieci (*czy kicał*) Muszyńskiego, takiej kalkomani Wisniewskiego itd. itd. A mozo wymienić tu jakąś firmę zaproszoną? W takim razie prozę *jury d'admission* o przebaczenia... Jedno z dwójga: albo nie należało tworzyć żadnej komisyj kwalifikującej, lecz przyjmować na wystawę wszelkie śmiecie nielowane, rybowane i rzeżbione, albo też — trzeba było stosować w ocenie niarę krytyczną i artystyczną. Tej prostej miarę prawdy panowia artysty widocznie nie uznają...

Błądząc po wystawie, jesteśmy w prawdziwym kłopotie, przed czym się zatrzymać? Z po za ram wyglądają nieciekawe kawalki pokrytego farbą płotna. Stare motywy, ograne melody. Nie o nowość tematu chodzi. Niechby tylko ten stary temat był na nowo oduwany, na nowo przetyty. Niechby obraz był nietylko malowany, lecz tworzony; — i to nietylko tymi środkami technicznymi, które w ręce artystów wkłada sztuka, lecz jeszcze wjąwszy się w bolach tworzenia duszą, szarpając się w locie myśli, bijącym krwią sercem. Niechby ten obraz nietylko drażnił wzrok, lecz jeszcze porwał jakąś głębią; niechby budził ten dreszcz, z jakim go tworzył artysta. Ale pono to wszystkie bóla i miotania się są teraz do malowania „obrazków” niepotrzebne. W dobie szalonego rozwoju przemysłu fabrycznego i fabrycznej tandety sztuka staje się także przemysłem. Artysta przestał być kapłanem, stał się wtywocą, pilnie śledzącym potrzeby rynku. A gdzież skrzydła orła, tamiebniecia Konradowe, dreszczów i widzeń proroczych pełne wiozów... Czyżby doprawdy dla artystów — miarzy warszawskich czas się tak zmienił?...

Nie, nie dla wszystkich. Są tacy, którzy prawdy szukają w naturze, kolana sznągają wobec jej dawów w zachwycie i przed zjawiskami jej stają z wiecznym pytaniem w duszy: *wo fass ich dich unendliche Natur?* I tacy są, którzy wioz swoje, z bolem w duszy wlauczą poczęte, odtworzyć i nieleisnie pragną. Do pierwszych nalezy Henryk Weyssenhof, do drugich — Adolf Elward Herstein, Weyssenhofa, pomimo pewnej jednostrajności filotowiczności niebia, jest dziełem wielkiego artysty. Iskrzący się w słońcu, żyje on na płotwie, jak żyje również pędzący wóły chłop, jak żyją zosbite, po trzech rozpaliny sterczące budy. Moze nie ma w obrazie temu poezyi i nastroju, moze wirtuozostwo techniki przyszlono nieco siłę i rozmach, lecz jest natomiast wielkie odzecie prawdy, starzącej za nastroj i poezje.

A oto wioza bolesna, upiorna, straszna, która na krawędzi łoża w noc czarują siudła i dłoń swą ciężką na zmęczonej pierś kładzie. Wioza zagadki, jak życie odwiecznej,

wioza Śmierci. Nie kosciołtrop to nagi i wstrętny, wykrzywający szczyki w uśmiechu ironii piekielnej, nie wybacielka, to ciecha, kojąca w objęciach swych wszystkie ciępiemia i wszystkie bóle. To siła ogromna, wioziolwa a tajemnicza, tą tajemniczością straszna i niezwykła. Gdy raz na łożu człowieka siądzie i dłoń swą ciężką na dloni jego polozy, zegar życia bieża wiozyna wielką godzinę, która jest ostatnią godziną, słyszana na ziemi. Nie jej nie podnieście, nie nie odtrąci, nie nie rozwiecie w nicosć, bo ona jest panem waszochwałdnym, bo ona jest kresom waszokij mojej i potęgi. Mroki tajemnicze otaczają tego gościa z światów nieznanych, i nikt nie widział nigdy jego groźnego oblicza. Straszny to gość, bu przybadażi zniemaka, nieproszonej i nieoczekiwanej, gniucha na modły i zakęcia, niezolny i niezwoyczonej. To wszystko z dziwną prawdą i prostotą mówi „Intraz” Hersteina. Wszystko to jasne i zrozumiałe, niema tu żadnych sztuczek, żadnej ciemnej nieokreślonej symbolistyki. W tak prostej sposob do duszy przemawiać potrafi tylko szczerza a wielka dusza. Taka jest idowa strona dzieła, a techniczna? Ryunek bez zarzutu, pełen wyrazu i charakteru, skala kolorytu bogata i obszerna; kompozycja wioziła i logiczna. Jedno tylko: artysta zbyt silnie „puszając w ton” swój obraz, zapomniał, że wzrok ciała ma innu wymagania, niż wzrok duszy, że dla oca złozonej istotyje w rozpatpieniu kształtów i linii pewien kres, po za którym zatracaa się zaczyna możność dostrzegania. Jest to błąd, którego powinno się wystrzegać.

Z reszty dzieł niewiele warto wymienić. Jest tu wntreza (stodoly czy tury). Kędziarskiego, pełne wosolych światel słonecznych i cieni przelaztych, jest pełen wyraz lecz kolorystycznie dość ubogi portret Zdzisława Jasińskiego, jest ladno podobne skądś z przedziennym „pawioćkim” skrawkiem jeziora Stankiewiczowej, są ladno pejzaz słoneczny i nocny Zukołkowskiego, „Noć” Trzobńskiego z dobrmi światłami nadoszczem polnych chłodniakich, blyskająca plomieniami latarni, lecz przykryta ciężką kopulą bezowietrznego niebia, sciesniona krzywymi scianami domów i koselosa; jest ladna akwarola Masłowa z piesznią architektura gmaelów Kaźmierzowiczów w głębi i z ruchom jarzarnym na przedzie; jest „Dobce farmicote” Pilichowskiego z doskonalym w wyrazu i nastroju robotnikiem, spięwym na schodach fabryki, lecz wadliwie w kompozycyi i za ubogie w kolorze. Dalej żywy, poprawny w rysunku, swioży w kolorze portret (a moze studjum?) Pawła Rossa, wreszcie „Las” ozorny ze szlajkami dziełoczynekami Kaufmana, moze ciekawy, jako pomysł, lecz pozbawiony wszelkiego gruntu zrozwoyistego, na którym musi się opierać każda fantazyka... O reszcie — lepiej nie mówić...

Po raz pierwszy chyba obok „obrazow olejnych” na wystawie odwalny się zająd miejsce drzewoty. Zloszony przez olejki, ale natomiast tania „trawianka,” pędzi on u nas żywo bardzo ciekawie. Nie zraza to jednak artystów; bo artystą jest Gorzardowski, z miłością i odzuciem odtwarzający Polkowickiego, artystą jest Knieg, którego kopie „Modlitwy” Brandta oraz „Hani” Siestrzencowicza są w swoim rodzaju wzorami drzewoty.

Rzeźba, jak to zwykle u nas, za placze jakosciowem i ilosdowem ubostwem Grupa Ostrowskiego odrzyna się na tem tle jakimś cichem i wyrazu pełnem skopieniem twórczym. Złaje się, że w Ostrowskim przybywa rozbieżność naszej swięta a wartościowa siła. Po za tem mamy do zanotowania oryginalną w pomysle i polną nastroju „Jesien” Jaganna i silne w wyrazie „Cierpienie” Jasińskiego. Obydwa nazwiska nowo

W Salonie Krywulła otwarto wystawę krajoznawczą Eugeniusza Wrzeszcza. Próbowaliśmy szukać tu prób jakichkolwiek wydobycia na wierzch *duży* w przyrodzie. Nie o to chodził Wrzeszcowski. Kocha się w skrawkach natury, jako w pewnych cackach jubilerskich, które ona rozdzieli i maluje z rozmatością i bogactwem ogromnym. Wrzeszcze lubi malować nie stare lub glazy mechem porośnięte, a w słońcu polyskającym metala świecące, lubi kwiaty — to symfonie barw i kształtów delikatnych, lubi zieleni soczystą trawę świeżę, lubi stare drzewa samotne o dziwnie poskrępanych konarach, młode laski sosnowe, zwłaszcza ich podnoża, rudo<sup>o</sup> od zeschłego igliwia, na którym świeci gładziennicze światy alusmitów mchów... Tu wszystkie motywy maluje Wrzeszcze dłońmi skromnego a rozmiłowanego w naturze i satwie artysty. I dlatego pewnie jego maly, glazy, nie i kamienie żyją...

P. Krywulł wpał na szczęśliwy pomysł urządzenia obok wystawy salonu do czytania, w którym można znaleźć wydawnictwa artystyczne nasze i zagraniczne. Jest to źródło informacyjne dla tych, którzy zajmują się i interesują sztuką. Wstęp bez wszelkiej opłaty osobnej. Jest to jeszcze jeden dowód tej ruchliwości, jaką Salon Krywulła rozwijał w ostatnich czasach. Bodajby tak dalej.

*Michał Mutermilch.*

## SPRAWY EKONOMICZNE

### PRZYCZYNEK DO KWESTYI ROLNEJ

#### III.

Może tyle ta lub owa przyczyna, wyrażnie określona — prawa spadkowa, nie, niaki stan techniki, że narządza — ile raczej cały rozwój społeczeństwa mieszczańskiego, ogólny postęp kapitalizmu wywołuje rozwój między własnością rolną a pracą i podkopuje własność chłopską.\* Upadek przemysłu domowego i dodatkowego w rolnictwie, zmieszenie słusności, własności gminnej i lasów dominiowych, wzmocnienie kultury rolnej, spowodowane wskutek potrzeb wzrastającej ludności przemysłowej i nie-rolniczej, delokalizacja ryneków, napływ zbóż i innych produktów rolnictwa zamorskiego, spowodowany również wzrostem ludności przemysłowej i umożliwiony dzięki rozwojowi przemysłu i handlu transportowego; podniesienie się cen ziemi, zwłaszcza w okolicach położonych blisko miast — wszystko to objawy są tylko skutkiem rozwoju kapitału, społecznego panowania mieszczaństwa i wszystkie one są również czynnikami upadku starych form własności rolnej.

Własność chłopska, wyłączonej z dóbr gminnych, pozbawionej drobnego przemysłu, który stanowił dawniej dodatkową źródło dochodów w gospodarstwie rodzinnym, zamieniona na przedsiębiorstwo rolne, wytwarzające przeważnie wartości wymienione — przeciwstawia tylko słaby opór czynnikom, gromadząc jej wyłączeniem.

Wprawdzie w Belgii, jak i w innych krajach przedsięwzięto starania celem na przewagę stanu za pomocą zmian w prawie spadkowym, ulg w ciężarach fiskalnych oraz organizacyi kredytu rolnego. Tym wreszcie, którzy przewidują upadek własności chłopskiej, przeciwstawiają, że kapitalizm sam leczący rany, które zadaje własności drobnej, gładzi na miejsce dawnego domowego przemysłu wiejskiego powołuje do życia galęzie potężniejsze: cukrowniczo, gorzelniczo, mleczarstwo i inne najrozmaitsze fabryki, które w coraz więk-

szaj liczbie powstają na wsi. Do tego dodają rozkwit syndykatów i lig rolniczych, dostarczających właścicielom nawozów, nasion, maszyn rolniczych itp. środków, umożliwiających im walkę przeciw kulturze kapitalistycznej.

Autor wszakże nie myśli zaprzeczać, że działanie tych rozmaitych czynników może zwolnić, a nawet zmienić wstępną ewolucyjną własności chłopskiej<sup>\*)</sup>; zwraca jednak uwagę, że zmiana praw spadkowych rozwija się o wzniesienie równościściwo ludności rolnej (co widać i w innych krajach, np. w nas w Królestwie), że ulgi w ciężarach fiskalnych, jeżeli dadzą się przeprowadzić, muszą być zastosowane do wszystkich rolników zarówno małych, jak i wielkich, że organizacja kredytu rolnego nie stanowi wyjątkowej korzyści jednej klasy właścicieli. Z drugiej strony, jeżeli prawda jest, że wielki przemysł rozpowszechnia się po wsiach lub zajmuje w miastach coraz większą liczbę robotników ze wsi, to nowy ten stan rzeczy, daleki od wzmocnienia własności chłopskiej, dąży raczej do jej usunięcia przez rozdrobnienie: chłop-właściciel, wytwarzający dodatkowo towar przemysłowy, ustępuje miejsca najemnikowi przemysłu, uprawiającemu w chwiałach wlohych parcelę, którą jest czasami właścicielem, najczęściej dzierżawcą. „W każdym razie to tylko jest pewnym, że *o czasu przewrotu przemysłowego rozwój między własnością rolną a pracą na roli objawiać się zawsze w coraz większym rozmiarach.*”

Pomijając własność publiczną, było w r. 1834—45 posiadłości wielkich (100 hekt. i więcej) 1,787, łączących razem 292,363 ha., czyli 13,3% powierzchni kadastralnej. W r. 1898—99 było ich 1,749, zajmujących 397,130 ha., czyli 13,5% obszaru kadastralnego. Postęp własności wielkiej na poster jest nieznaczny — zaledwie 5,000 hektarów. Jeżeli jednak weźmiemy pod uwagę powiększenie się cen ziemi, zmniejszenie się obszaru rolnego wskutek rozwoju miast i ognisk przemysłowych, rozwój parceli, z drugiej strony, jeżeli zważymy, że posiadłości mniejsze, położone w pobliżu miast, mają takto samo znaczenie, co i wielkie, dzięki wysokiej awiej wartości — to zobaczymy, że wielka posiadłość rolna, pomimo stosunkowo znacznego przyrostu, nabiera coraz donioślejszego znaczenia.

Zapewne, rozwój produkty dzisiejszej wylania masę czynników, działających w kierunku rozdrobnienia własności wielkiej i jeszcze bardziej uprawy wielkiej. Produkta ta oparowany własność feudalną i dziesiętniczą ja. I w miarę rozwoju uprawy intensywniej, w miarę jak wartości ziemi zależy bardziej od jej położenia, aniżeli od wielkości jej powierzchni, tak że w niektórych gęsto zaludnionych okolicach jeden hektar uprawy nabiera wartości setek hektarów ziemi piaszczystej lub błotnej — wielka własność z konieczności dąży do zmniejszania się. Oznacza to wszakże nie postęp własności małej, lecz przeciwieństwo uzarmienie jej przez kapital przemysłowy i rolny. Jeżeli dla właścicieli korzystniejszy jest, zamiast prowadzić wielkie gospodarstwo rolne, rozparcelować ziemię i oddać ją w dzierżawę najemnikom lub drobnym kapitalistom, to dlatego tylko, że w ten sposób korzystniejszą operują swoją własnością, to jest — lepiej panują nad

pracę drobnymi wytwórcami i najemnikami.

Miasta — powiada Vanderpolle — były zawsze owym czynnym żywiołem, który sprowadzał przewrót w dziedzinie własności i uprawy rolnej. Wios byłaby dotąd i pod panowaniem *ancien regime*, gdyby mieszczaństwo nie skrepiwało *seigneurie*, nie uwalniało chłopów od ciężarów feudalnych. Mieszczaństwo sprzedało dobra komunalne, wyniszczyło lasy dominiowe i przez współwładnictwo pracy mechanicznej zmniejszyło masę galęzi przemysłu domowego, który niegdyś tak kwitwał w tym kraju.

Jeżeli 45,000 robotników belgijskich z Hainaut i Flandryi, wyrwanych z ziemi ojczystej, tudaj się co rok na 6 miesięcy do Francji północnej lub do W. Ka. Luksemburskiego, to dlatego, że fabryki żądały dawny przemysł luiany. Jeżeli farmerzy z Bouaine i Brio skargą się wielkim głosem na brak robotników i siagać muszą do siebie robotników flamandzkich, to dlatego, że miasta wydłubły wieś francuską lub zamieniły większą część robotników rolnej na przemysłowych.

W miarę, jak z rozwojem kapitalizmu wznosią się okręgi przemysłowe i miejskie, zmniejsza się znaczenie klas rolnych; obszar uprawy uszczupla się, coraz większą łatwość komunikacyjną najmniejsza wioska w wir rynku międzynarodowego i podlega jej działaniu praw współwładnictwa wszechświatowego.

Z miast wpływają przelisione Amierfelne dla własności chłopskiej; dwo miasta spływają z otworach stron świata produkty całej ziemi. I teraz, kiedy ludność miejska otrzymuje swe zboże z krajów nowych, za jej to wpływem, z powodu coraz większego jej zapotrzebowania na masło, mięso, cukier, owoce, jarzyny i alkohol następuje przewrót w kulturze rolnej, zmieniają się narzędzia i wio pokręcają się parowymi fabrykami wyrobów mleczarskich, gorzelniami, enkwarniami — przedsiębiorstwami kapitalistycznymi, względem których włościanie okoliczni stają się dostawcami zależnymi i poddany.

W tych galęziach produkty, tak ściśle związanej z pracą rolną, skupienie przemysłowe już teraz jest bardzo wzmożone. Wielkie fabryki cukru wyszły odrazu w zbroi wielkokapitałowej z łona świata kapitalistycznej; obzownie gorzelnie, pomimo przywilejów fiskalnych na korzyść drobnych dystrybutorów, już blisko są ostatecznym ogniecionia tych ostatnich; jedynie tylko drobne zakłady produkty mleczarskiej, położone w kooperacyję wytwórców, walczą dość skutecznie z zakładami kapitalistycznymi; obawia się jednak należy, że większość z nich, jak to już się stało z tylni innymi kooperacyjami wytwórcami, zamieni się na wielkie przedsiębiorstwa kapitalistyczne, dzięki własności swemu powolności.

Wprowadzenie kultury racjonalnej do rolnictwa — powiada Marx — jest warunkiem niezbędnym do jego upolnoczenia, i z drugiej strony doprowadza do absurdu własności rolnej; takie są dwie wielkie usługi, oddane przez metodę produkty dzisiejszej. Jak za każdy inny produkt historyczny, kazała zapłacić za to pauperyzacja wytwórców walczących.

W kraju tak przemysłowym, jak Belgia, własność włościańska stanowi już tylko drobną cząstkę obszaru rolnego. Dwie trzecie ziemi nie należą do tych, którzy ją uprawiają. Dzięki tom pasorząca rola zjadaczy renty staje się odrazu widoczną. I w miarę, jak kapitalizm zdobywa rolnictwo, wprowadzając naukowe metody agronomii na miejsce dawnej rutyny, postęp w kierunku społecznej formy produkcji staje się coraz możliwym.

A. Warski.

\*) W inaczej miejscu (p. Rapport au Congrès de Varennes sur la Petite Propriete rurale, str. 359 etc. Paris, Guard et Briere, 1895) autor dowodzi, że kooperatywy rolne w sterze własności drobnej stanowią własność lub mogą stanowić przejście do nowiej, wyższej formy własności. Pod tym względem stoi na odmiennym stanowisku, sułteli Kautsky, który dowodzi, że zmieszenie drobnych wytwórców rolnej prowadzi do tych samych wytków, co i inne kongregacye wytwórców, mianowicie do kapitalizmu. Dla lepszego zrozumienia stanowiska Vanderpolle'a nie należy zapominać, że przedmiotem pozostawia jeszcze dość gładzi dążyć na całym rachu belgijskim, którego Vanderpolle jest przedstawicielem najbardziej utalentowanym.

KRONIKA.

**Wiadomości społeczne.** W Poznaniu tworzą się związki polski, obejmujący wszystkie powiaty pruskie, przez Polaków zamieszkane, mający na celu obronę narodową i zrównoważenie działalności swiątku bakawstowy.

**Filanidya.** *Afganiam* donosi, iż general-gubernator hłowski zarządził od władz wykaz osób posiadających w Filanidyi, a zajmujących posady rządowe w instytucjach miejscowych. Intenjae bowiem zamier przeniesienia ich na służbę do Filanidyi po wprowadzeniu języka rosyjskiego do tanczej instytucji państwowych.

— W sprawie o zaburzeniu w Helsingforsie d. 18 lutego r. h. sąd skazał Arne, Nonke, Andersona, Hiedega i Malinströma na grzywny od 75 do 100 marek i na zapłacenie kosztów sądowych.

**H. K. T.** We Wrsznie w W. K. Poznaniem, w miejscowej szkole katolickiej wytknięto zaburzania, a powodem, że uczniowie nie chcieli słuchać wykładu religii w języku niemieckim. Za karę zamknięto ich w „koscioł”, a opróżnionych skarano nawet chłosta. Dowiedziawszy się o tem zebrała rzesza ludu, krzycząc, hałaśnięjąc i ruszając kamieniami, udzielała dostatek siły do szkoły. Wyłamano drzwi, ugięła się polcyca i zmusiła zaburzonych do rozbiegania się.

**Z Galicyi.** Polcyca lwowska zabroniła młodzieży wyższych zakładów naukowych zebrać się na

wiec w sprawie niestania pomocy kolegom z W. K. Poznanińskiego i Prus Zaobudolch.

— We wsi Monasterzyanki hrabia Krasicki zabronił chłopom używania pastwiska, za które dawniej odrabiali bezpłatnie kilka dni w czasie lata. Gdy chłopci wypędzili bydło, służba dworska i żandarml stanęli w obronie praw hrabiego. Przyшло do krwawego starcia, trzech chłopów padło na miejsce, czterech raniono.

**Wystawa.** W 700 na rocznicę założenia miasta litgi, d. 1 czerwca b. r., otwarta będzie wystawa przemysłowo rzemieślnicza.

**Zdrowie publiczne.** Departament lekarski przy ministerjum spraw wewnętrznych zawołał na otwarcie w Warszawie ośmiu nowych aptek. Podaje wydatkowo 65.

— Przy tymże departamencie utworono osobny wydział i zw. „epidemiologicz”, którego głównem zadaniem ma być zapobieganie spowodowaniu i walka z cholera, dżumą i żółtą febrą.

**Prasa.** Minister spraw wewnętrznych ukazał wystrzyżm wydawnictwo gazety *Nowoje Wremia* na tydzień za aresztowanie, s powoda zaburzeń robotniczych, ogłoszonych redakcyom wydawnictw partyjnych w rozporządzeń z d. 8 czerwca 1897 r. i d. 4 stycznia 1897 r.

**Konkurs.** Ze 129 pras, nadesłanych na konkurs, ogłoszony przez Towarzystwo akcyjne zakładów ceramicznych p. f. „Dzielnicy i Ługów”, sąd konkursowy odrzucił ugodami następujące: pod godłem „Głewont”, bndowniczego A. Porczyńskiego (nagr. 400 rb.); „Zakopane”, pp. A. Porczyńskiego i W. Dietricha (nagr. 250 rb.); „Kółko z ośrodkim czerwonym”, p. Wł. Stolemana (nagr. 150 rb.); „Mo-

drak zakoplański”, p. G. Trzebińskiego, studenta politechniki (nagr. 100 rb.) i projekt pod godłem „Komfort”, do którego nie dołączono nazwiska w zapieczętowanej kopercie (nagr. 100 rb.). Po za tem sąd konkursowy uchwalił przyznać nagrodę dodatkową w smnie 50 rb. autorowi projektu „Motwy kosowickie”.

**Such kołczy.** Ministerjum oświaty w Wiedniu zawiadomiło władze szkolne, iż na mocy rozporządzenia w świadectwach dojrzałości gimnazjstok winno być zamieszczone pozwolenie uczęszczania do uniwersytetu. Rozporządzenie to stosuje się tylko do uczniów szkół miejscowych.

— Paul Stanselawa Jeske, nauczycielka rysunków w gimnazjum IV i progimnazjum w Warszwawie, otrzymała zaszczytną pochwalebę na ostatniej konkursowej wystawie petersburskiej Akademii sztuk pięknych za wzorowo prowadzony kurs rysunków.

— Obie izby w Chrystyjanii przyjęły w ostatelom czytelnik ustawy, przysługującej prawo głosowania na wszystkich wyborach kobietom, których dochód wynosi najmniej 300 koron wo wsiach, a podatok przez nie płacony najmniej 300 koron w miastach, oraz tym, których mężowie posiadają taką dochód i placą takżej podatki

Odpowiedzi Redakcyi.

P. Piłkietemu w Częstochowie. Życzenia Sz. Pana postaramy się zadatek uczynić w najbliższych odtę-

Folwark

związany z zakładem ogrodniczym, przy oszosi i stacji kolei Teresopolskiej Dębe Wiaty, do sprzedania. Dom mrowiany o 11 pokojach, domek dla ogrodnika, obora mrowiana i inne budynki. Inwentarz gospodarczy żywy i martwy pełny. Szkółki drzew owocowych, szklarnie, plantacje sparagów i truskawek, sad i ogród osobny. Oferty pod lit.

Zaraz do nabycia w Zakopanem

Willa „Marysin” na Krupówkach

naprzeciwko poczty — z umeblowaniem, fortepianem i sprzętami domowemi. Blizsze szczegoly w „Księgarni polskiej” J. Sikorskiej, Waroc-ka 14 (w podwórzu).

Fizykalno-dyetyetyczna

Lecznica dr. A. Tarnawskiego

w Koszowie, w Galicyi, st. kol. Zabłotow, w południowo-wschodnich Karpatach (z pogodnym i ciepłym klimatem.)

Otwarta od 1-go maja do końca października.

PISMA

Aleksandra Świętochowskiego:

- Tom I: Damian Capenko, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemens Boruta, Oddechy, Na pogrzebie i Woly. Rb. 1 kop. 50.
- Tom II: Tragikomydia prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szachistów, Ona. — Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu. Rb. 1 kop. 20.
- Tom III: Bajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesele Satyra, Hymn niemiecy, Strachy Pentelikonu, Dafne, Dwa widma, Dwaj filozofowie, Nad grobem, Asbe. Rb. 1 kop. 20.
- Tom IV: Piękna, Aspazya. Rb. 1 kop. 50.
- Tom V: Trylogia Niesmiertelne dusze: Ojciec Makary, Aurell Wiszar, Regina. Rb. 1 kop. 50.
- Tom VI: Antea, Na targu, Helwia, Pauzaniasz, Poddanka, Blazen. Za mszak, Dachówka. Rb. 1 kop. 20.
- Tom VII: Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 50.

Do nabycia w Administracyi *Prawdy*.

Spółka Nakładowa

poleca resztującą niewielką ilość egzemplarzy następujących wydawnictw swoich:

Dr. Piotr Chmielowski:

ZARYS NAJNOWSZEJ LITERATURY POLSKIEJ (1864 — 1897).

Nowe, przejrane i znacznie powiększone wydanie, str. 516. — Cena rubli trzy, a przesyłką pocztową 3 rb. 40 k.

Okołski A.

Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki

Cena 3 ruble.

Na przesyłkę do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.

Skład główny w Administracyi „Prawdy”, Sadowa, 14.

Wydawnictwa „Prawdy”

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczów niemieckich ułożona — rb. 3.

A. Espinas. Spoleczeństwo zwierzęce wraz z dodatkiem ogólnych dziejow socyologii — rb. 3.

Dr. Med. L. Wulberg. Psychologia dźwięka — rb. 2. Egzemplarz oprawne o 20 kop. dróżki.

L. H. Morgan. Spoleczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacyi, przekład A. Bąkowskiej — rb. 3.

Huxley — Rosenthal. Zasady fizyologii — rb. 2.

J. Barni i A. Krynżanowski. Mechanizmy myśli (w oprawie) — rb. 1.

H. Fossett. Literatura porównawcza — rb. 2.

N. Hirschband. Byron w uryskach — kop. 50.

Na koszt przesyłki do każdego rubla zwykłej ceny należy dołączyć kop. 15.

K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800—1888 — rb. 3 k. 30.

Prof. R. Falkenberg. Historia filozofii nowożytnej, w przekładzie W. M. Koszowskiego — rb. 2 kop. 40.

Encyklopedia dla dzieci (ilustrowana). Cena zaiona — rb. 1 kop. 50. Egzemplarz oprawne o 20 kop. dróżki.

Dr. J. Dallemagne. Człowiek zwyrodniały — rb. 2.

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła sbonenit *Prawdy* sabywadową za polewcy ony.

A. Maksimow. Syberya i ciężkie roboty, słow. Z. Pietkiewicz. Część II. Wnani i oskarżenie — rb. 1 k. 20.

Część III: Przesłpepy polityczni państwowi — rb. 1 k. 20.